
1 
 

 

  

 
 
 

 

Střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb na Kyjovsku na období  

2024 - 2026 

 
 

 

 

 



2 
 

Obsah 

Obsah ............................................................................................................................................................... 2 

Úvodní slovo ..................................................................................................................................................... 5 

Schvalovací proces a připomínkovací řízení ...................................................................................................... 6 

Popisná část...................................................................................................................................................... 6 

Podpora procesu plánování rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku .......................................................................... 7 

Legislativní podpora procesu plánování ......................................................................................................... 7 

Komunitní plánování sociálních služeb na Kyjovsku ................................................................................................. 9 

Organizační struktura procesu komunitního plánování sociálních služeb Kyjovska a její vztahy k dalším subjektům 

relevantním pro sociální oblast a oblast komunitního plánování........................................................................... 10 

Financování sociálních služeb ................................................................................................................................. 13 

Analytická část ............................................................................................................................................... 15 

Dokumenty potřebné pro tvorbu Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku na období 2024 – 

2026 ........................................................................................................................................................................ 15 

Výstupy z podkladů a analýz .................................................................................................................................. 16 
Popis a stručná charakteristika Území ORP Kyjov .............................................................................................. 16 
Obyvatelstvo a obce ........................................................................................................................................... 17 
Míra nezaměstnanosti ....................................................................................................................................... 20 
Příspěvek na péči ............................................................................................................................................... 21 

Přehled poskytovaných sociálních služeb na území ORP Kyjov (srovnání s ORP Hodonín, Veselí nad Moravou) ... 23 

Financování sociálních služeb v JMK a ORP Kyjov .................................................................................................. 24 
Financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji (JmK) .............................................................................. 24 
Financování sociálních služeb na Kyjovsku ........................................................................................................ 25 

Minimální síť sociálních služeb na Kyjovsku ........................................................................................................... 26 

Vyhodnocení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku na období 2021 - 2023 ................ 32 

SYSTÉMOVÉ PRIORITY ........................................................................................................................................ 32 
I. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU FUNGUJÍCÍ A RODINU V PROBLÉMECH A 

OSOBY V KRIZI A OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM ....................................................................... 33 
II. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ....................................... 33 
III. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM A MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM .......... 34 

Priority rozvoje sociálních služeb Kyjovska na období 2024 -2026 .................................................................. 36 

Přehled priorit ......................................................................................................................................................... 36 
PRŮŘEZOVÉ PRIORITY ........................................................................................................................................ 36 
I. PRIORITY OBLASTI PODPORY A PÉČE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU FUNGUJÍCÍ A RODINU V 

PROBLÉMECH A OSOBY V KRIZI A OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM ............................................. 37 
II. PRIORITY OBLASTI PODPORY A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ...................... 37 
III. PRIORITY OBLASTI PODPORY A PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM A MENTÁLNÍM 

POSTIŽENÍM ....................................................................................................................................................... 37 

POPIS PRIORIT ZA OBLAST: I. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU FUNGUJÍCÍ A 

RODINU V PROBLÉMECH A OSOBY V KRIZI A OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM .......................... 48 



3 
 

POPIS PRIORIT ZA OBLAST: II. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

 ....................................................................................................................................................................... 58 

POPIS PRIORIT ZA OBLAST: III. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM A MENTÁLNÍM 

POSTIŽENÍM ................................................................................................................................................... 66 

Seznam použitých zkratek .............................................................................................................................. 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunitní plánování sociálních služeb Kyjovska 

Město Kyjov       Bc. Marcela Prchalová, DiS. 

Odbor sociálních věcí                     Koordinátorka KPSS Kyjovska 

Masarykovo náměstí 30     Tel.: 518 697 571, 602 515 693 

697 01 Kyjov       E-mail: kpss@mukyjov.cz 

www.mestokyjov.cz      www.mestokyjov.cz 

 

http://www.mestokyjov.cz/


5 
 

Úvodní slovo 
 

Vážení spoluobčané, 

otevíráte materiál, který je strategickým dokumentem  

pro celou sociální oblast na Kyjovsku na období 2024 - 

2026. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb  

obsahuje především řadu priorit a opatření, které reagují na 

demografický vývoj, potřeby obyvatelstva a určují  

směřování v sociální oblasti na Kyjovsku. Pomáhají  

zajistit dostupnost a efektivitu sociálních služeb a tím  

pomáhají zlepšit životní podmínky obyvatelstva  

v regionu, zejména těch osob, které se neobejdou bez  

pomoci druhých.  

Tvorba tohoto v pořadí již šestého plánu značí to, že proces plánování sociálních služeb je na Ky-

jovsku dobře a stabilně zakotven a vnímán jako důležitý, neboť jeho hlavním principem je diskuze 

s lidmi a společné hledání východisek při řešení problémů. Materiál popisuje síť služeb na Kyjov-

sku, její nákladovost, výkonnost, ale odráží i fungování návazných služeb. Zahrnuje také infor-

mace  

o financování sociálních služeb, jež je vícezdrojové a na němž se podílejí i spádové obce Kyjovska. 

Velmi si vážím dlouholeté spolupráce s představiteli spádových obcí v této oblasti a oceňuji jejich 

zodpovědný přístup k zajišťování sociálních služeb. 

Na vzniku materiálu se podílelo bezmála 50 osob a to především těch, kterým není lhostejný osud 

druhých. Cením si každého v pomáhajících profesích, kdo svou práci odvádí s obětavostí, ochotou 

a empatií. 

Sociální a návazné služby pomáhají rodinám i jednotlivcům žít „normální“ život, i když se musí 

potýkat s nemocemi, stářím, postižením či dalšími obtížemi. Doplňují péči rodiny, poskytují 

poradenství, intervenují v případě krize, nabízí pomoc a podporu potřebným a to vše není lehké. 

Práce v sociální oblasti není často doceňována, přesto je většinou poskytována lidmi, kteří mají  

na mysli především blaho jiných – ať už se jedná o sociální pracovníky, pracovníky v sociálních 

službách, další odborníky nebo také dobrovolníky.  Kvalitu sociálních služeb ovlivňují především 

lidské aspekty. Proto děkuji za práci všem, kteří se aktivně podíleli nejen na tvorbě tohoto 

materiálu, ale za osobní přínos v pomoci druhým. Zároveň Vám všem přeji, aby energie, kterou 

předáváte ostatním, nebyla vyčerpána a nelehká práce pro Vás byla i posláním. 

Velké díky patří také Ing. Janě Novotné, která proces komunitního plánování sociálních služeb  

na Kyjovsku koordinovala spolehlivě a energicky více než deset let.  

 

 

 

 

Mgr. František Lukl, MPA 

     starosta města Kyjova  



6 
 

Schvalovací proces a připomínkovací řízení 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku na období 2024 – 2026 byl projednán 

v orgánech města Kyjova.  

Rada města Kyjova tento dokument projednala a doporučila ke schválení Zastupitelstvu města 

Kyjova dne 19.8.2024  usnesením č. 54/16. 

Zastupitelstvo města Kyjova tento dokument schválilo dne 2.9.2024 usnesením č. I/7. 

 

Připomínkovací řízení a jeho vypořádání 

V průběhu let 2023 a 2024 byly v rámci procesu komunitního plánování sociálních služeb 

řipraveny materiály týkající se priorit a opatření jednotlivých cílových skupin a také průřezové 

priority, které byly předloženy společně s analytickou částí materiálu veřejnosti k připomínkování. 

Připomínkovací řízení probíhalo od 16.7.2024 do 31.7.2024 

Připomínky k materiálu mohla podat široká veřejnost. Informace o probíhajícím řízení byly 

zveřejněny na webových stránkách města Kyjova, v sekci Aktuálně. Dále byly informace  

o možnosti připomínkovat materiál odeslány všem spádovým obcím s prosbou o jejich zveřejnění. 

V neposlední řadě byly informace o připomínkování odeslány všem poskytovatelům sociálních, 

ale i návazných služeb na Kyjovsku, všem členům pracovních skupin, členům zastupitelstva, 

sociální a zdravotní komise. 

Způsob podání připomínek: 

- e-mailem na kpss@mukyjov.cz 

- poštou na adresu:   Město Kyjov 

   Masarykovo nám. 30  

   697 01 Kyjov  

- osobně na tzv. sběrných místech na připomínkovacím formuláři 

Sběrná místa sloužící pro samostatné prostudování materiálu a podání připomínek:  

- Městský úřad Kyjov, Masarykovo nám. 30, 697 01 Kyjov 

- Městský úřad Kyjov, Masarykovo nám. 1, 697 01 Kyjov 

- Městský úřad Bzenec, Nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec  

- Městský úřad Ždánice, Městečko 787, 696 32 Ždánice 

Způsob vypořádání připomínek 

Po ukončení připomínkovacího řízení bylo zaevidováno celkem 5 připomínek. Dvě připomínky 

sociální a zdravotní komise rozhodla zapracovat zcela, dvě částečně a jednu nezapracovat. 

 

Vypořádání připomínek bylo zveřejněno na webových stránkách města Kyjova, v sekci Od-

bor sociálních věcí, komunitní plánování. 

 



7 
 

Popisná část 

Podpora procesu plánování rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku  

Legislativní podpora procesu plánování 
 

Komunitní plánování sociálních služeb, jakož i zpracování Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb, závazného dokumentu o podobě sociálních služeb v dané lokalitě, je realizováno 

mimo jiné v souladu s řadou zákonných předpisů a je součástí dalších strategických dokumentů.  

Povinnosti obcí/krajů ze zákona ve vztahu k sociálním službám 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), obcím ukládá „pečovat v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek (mj.) pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeb svých občanů“. Protože sociální služby jsou jednou ze součástí sociální péče, 

kterou je obec povinna rozvíjet, měly by se obce jejich problematikou vždy zabývat.  

 

Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách: 

§ 94 Obec 

a) zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém 

území, 

b) zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb 

na svém území, 

c) spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování 

pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou, 

d) může zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s krajem, 

poskytovateli sociálních služeb na území obce a za účasti osob, kterým jsou poskytovány 

sociální služby, 

e) spolupracuje s krajem při přípravě a realizaci střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb kraje; za tím účelem sděluje kraji informace o potřebách poskytování sociálních 

služeb osobám nebo skupinám osob na území obce, o možnostech uspokojování těchto 

potřeb prostřednictvím sociálních služeb a o jejich dostupných zdrojích, 

f) spolupracuje s krajem při určování sítě sociálních služeb na území kraje; za tím účelem 

sděluje kraji informace o kapacitě sociálních služeb, které jsou potřebné pro zajištění 

potřeb osob na území obce a spoluvytváří podmínky pro zajištění potřeb těchto osob. 

§ 95 Kraj 

a) zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém 

území, zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních 

služeb na svém území, 

b) zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb 

na svém území, 

c) spolupracuje s obcemi, s dalšími kraji a s poskytovateli sociálních služeb při 

zprostředkování pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi 

poskytovatelem a osobou, 

d) zpracovává střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s obcemi na území 

kraje, se zástupci poskytovatelů sociálních služeb a se zástupci osob, kterým jsou 



8 
 

poskytovány sociální služby, a informuje obce na území kraje o výsledcích zjištěných  

v procesu plánování; při zpracování plánu kraj přihlíží k informacím obce sděleným podle 

§ 94, písm. e) a k údajům uvedeným v registru podle § 85 odst. 5, 

e) sleduje a vyhodnocuje plnění plánů rozvoje sociálních služeb za účasti zástupců obcí, 

zástupců poskytovatelů sociálních služeb a zástupců osob, kterým jsou sociální služby 

poskytovány, 

f) informuje ministerstvo o plnění plánů rozvoje sociálních služeb, 

g) zajišťuje dostupnost poskytování sociálních služeb na svém území v souladu se 

střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb, 

h) určuje síť sociálních služeb na území kraje; přitom přihlíží k informacím obcí sděleným 

podle § 94 písm. f). 

Proces plánování rozvoje sociálních služeb, resp. samotná sociální problematika, je kromě 

legislativní oblasti součástí řady národních, regionálních (JmK) i místních koncepčních 

strategických dokumentů. Patří mezi ně např.: 

 Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2016 – 2025 

 Strategický rámec přípravy na stárnutí společnosti 2021–2025 

 Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 

2021–2025 

 Národní akční plán pro duševní zdraví 2020–2030 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období 2024–2026 

 Strategie rozvoje města Kyjov s dopadem na území ORP 2021-2030 

 Program rozvoje města Kyjova na léta 2023–2026 

 Koncepce rodinné politiky města Kyjova na období 2023 – 2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Komunitní plánování sociálních služeb na Kyjovsku 

 

Komunitní plánování je jednou z metod, kterou je možné zpracovávat plány rozvoje 

sociálních služeb.  

Vize komunitního plánování pro sociální oblast v regionu Kyjovska: solidarita, sociální integrace, 

pomoc ke svépomoci a vlastní odpovědnost. 

Cílem procesu komunitního plánování sociálních služeb je rozvíjet sociální služby tím směrem, 

aby reagovaly na aktuální potřeby jejich uživatelů, byly dostupné, kvalitní a finanční prostředky 

byly vynakládány efektivněji tam, kde je to skutečně potřebné.  

Základním principem komunitního plánování je spolupráce všech zainteresovaných  

v problematice sociálních služeb na místní úrovni – tzv. triády. Jde o uživatele sociálních služeb 

(lidé využívající sociální služby), poskytovatele sociálních služeb (nestátní neziskové organizace, 

příspěvkové organizace) a zadavatele sociálních služeb (zastupitelé měst a obcí Kyjovska, radní 

měst a obcí Kyjovska, zástupci odboru sociálních věcí).  

Zástupci uvedených skupin v rámci společné práce zjišťují, které cílové skupiny se v regionu 

nacházejí, jaké potřeby mají, a podílejí se na realizaci jednotlivých priorit, které povedou 

k naplnění těchto potřeb. 

Proces komunitního plánování sociálních služeb (KPSS) probíhá na Kyjovsku od r. 2007. 

Kyjovsko je územně vymezeno jako správní obvod obce s rozšířenou působností (SO ORP) Kyjov, 

tvoří jej 42 obcí s celkovým počtem 55 405 obyvatel. Samotné město Kyjov má 10 844 obyvatel. 

Díky své poloze je Kyjov hospodářským, správním a kulturním střediskem Kyjovska. 

Mapa SO ORP Kyjov

 



10 
 

Udržitelnost procesu KPSS na Kyjovsku je zajištěna městem Kyjovem. Velký důraz je kladen 

na spolupráci všech spádových obcí a sousedících ORP (výměna informací, společné nastavování 

tzv. Minimální sítě sociálních služeb a její spolufinancování), bez které by nebylo možno zajistit 

pro obyvatele kyjovského regionu dostupnost potřebných sociálních služeb.  

Podpora spolupráce obcí je deklarována: 

 písemným souhlasem všech 42 obcí Kyjovska o zapojení do procesu KPSS 

 schválenou Deklarací o spolupráci v oblasti rozvoje sociálních služeb na úrovni ORP Kyjov, 

Hodonín a Veselí nad Moravou. 

Podpora procesu komunitního plánování na regionální úrovni je zajišťována 

Jihomoravským krajem. Kraje mají, na rozdíl od obcí, ze zákona povinnost vytvářet rozvojové 

plány sociálních služeb. Aby tyto plány představovaly reálný návrh sítě sociálních služeb  

a zohledňovaly lokální odlišnosti a potřeby, nelze je utvářet bez spolupráce s obcemi. Přičemž 

základní jednotkou plánování rozvoje sociálních služeb jsou obce s rozšířenou působností. 

 

Organizační struktura procesu komunitního plánování sociálních služeb 

Kyjovska a její vztahy k dalším subjektům relevantním pro sociální oblast a 

oblast komunitního plánování 

Na procesu komunitního plánování sociálních služeb se podílí více jak 50 osob, a to v rámci 

tří pracovních skupin, Realizační skupiny KPSS a Sociální a zdravotní komise Rady města Kyjova 

(dále jen RM Kyjova). Jde o zástupce z řad poskytovatelů sociálních služeb (nestátní neziskové 

organizace, církevní organizace, příspěvkové organizace), zadavatelů (zastupitelé měst a obcí 

Kyjovska, radní, zástupci odborů sociálních věcí), dále o angažovanou veřejnost, uživatele 

sociálních služeb a další odborníky z pomáhajících profesí (pedagogové, psychologové, 

psychiatři, speciální pedagogové…). 

Realizační skupina KPSS tvoří poradní skupinu pro oblast komunitního plánování, a to převážně 

pro Sociální a zdravotní komisi RM Kyjova, která následně předkládá záměry a podklady 

z komunitního plánování Radě města Kyjova. Členy realizační skupiny jsou koordinátorka KPSS 

a vedoucí jednotlivých pracovních skupin. Mimo jiné průběžně vyhodnocují naplňování 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku. Setkání skupiny se koná dle potřeby, 

v závislosti na fázi procesu KPSS.  

Pracovní skupiny jsou ustanoveny tři:  

I. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU 

FUNGUJÍCÍ A RODINU V PROBLÉMECH A OSOBY V KRIZI A OSOBY 

OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM,  

II. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 

III. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 

A MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 



11 
 

OBLAST PODPORY A PÉČE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU 

FUNGUJÍCÍ A RODINU V PROBLÉMECH A OSOBY V KRIZI A OSOBY OHROŽENÉ 

SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM ZAHRNUJE: 

 děti a mládež ve věku od 6 do 26 let (ohrožené nežádoucími jevy),  

 mladí dospělí ve věku od 18 do 26 let na začátku dospělého života,  

 rodiny s dětmi,  

 oběti domácího násilí a trestné činnosti  

 osoby v krizi, etnické menšiny,  

 osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy,  

 osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody,  

 osoby opouštějící kvůli zletilosti zařízení ústavní výchovy,  

 mladí dospělí (tj. zletilé osoby) opouštějící náhradní rodinnou péči  

 osoby žijící nedůstojným způsobem života,  

 osoby ohrožené závislostmi,  

 osoby žijící v nevyhovujícím bydlení, osoby zadlužené 

 

OBLAST PODPORY A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM ZAHRNUJE: 

 SENIORY – osoby v důchodovém věku  

 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  

o osoby s tělesným postižením,  

o osoby se smyslovým (zrakovým, sluchovým) postižením,  

o osoby s kombinovanými vadami 

 

OBLAST PODPORY A PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM  

A MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM ZAHRNUJE: 

 osoby s mentálním postižením, 

 osoby s chronickým duševním onemocněním 

 

V pracovních skupinách (dále jen PS) jsou zastoupeny osoby z řad angažované veřejnosti, 

uživatelů sociálních služeb, zadavatelů a odborníků (poskytovatelů) v dané oblasti. PS mají 

zodpovědnost za navržené priority a opatření – zaručují odbornost, přímo se podílejí  

na implementaci a monitorování naplňování Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb  

na Kyjovsku. Scházejí se dle potřeby v závislosti na fázi procesu KPSS. 



12 
 

V roce 2023 došlo ke změně organizační struktury KPSS a také ke změně způsobu postupů při 

řešení např. rozvojových záměrů. Vybraní zástupci PS (obvykle vedoucí PS a zastupitel) budou 

přenášet informace z pracovních skupin směrem do Sociální a zdravotní komise RM Kyjova a do 

RM, a zpět do PS, a to ve věcech týkajících se podoby minimální sítě sociálních služeb, rozvoje 

sítě, vstupu nových sociálních služeb, financování sociálních služeb a také projednání priorit  

a opatření zahrnutých ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb. Výše zmíněné činnosti, 

u kterých je nutné schválení v orgánech města, budou předkládány v souladu s vnitřním předpisem 

č. 18/2016 - Postup předkládání materiálů do orgánů města, který jasně definuje, kdo může být 

předkladatelem materiálů do orgánů města Kyjova. 

 



13 
 

Financování sociálních služeb 

 

Financování sociálních služeb je založeno, v souladu s platnou legislativou, na systému 

vícezdrojového financování. Kromě prostředků z Ministerstva práce a sociálních věcí se na něm 

podílí kraje a obce, případně také soukromý sektor, nadace a fondy. Příjmy poskytovatelů 

sociálních služeb tvoří dále úhrady od uživatelů a finanční prostředky získané z projektů 

financovaných Evropskou unií.  

 Dotace Ministerstva práce a sociálních věcí 

Jedná se o účelově určenou dotaci ze státního rozpočtu, která je poskytována kraji na zajištění 

dostupnosti poskytování sociálních služeb na jeho území v souladu s ustanovením § 101a zákona 

o sociálních službách. O rozdělení finančních prostředků z dotace poskytovatelům sociálních 

služeb rozhoduje kraj na základě schváleného programu „Státní dotace pro poskytovatele 

sociálních služeb dle § 101a zák. č. 108/2006 Sb.“ pro příslušný rok.  

Výše dotace kraji je stanovena Ministerstvem práce a sociálních věcí ve výši procentního podílu 

kraje na celkovém ročním objemu finančních prostředků vyčleněných ve státním rozpočtu  

na podporu sociálních služeb na příslušný rozpočtový rok, přičemž výše procentního podílu kraje 

je uvedena v příloze k zákonu o sociálních službách a činí pro Jihomoravský kraj 9,21 %. 

 Dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje (dále jen JmK) 

Od roku 2015 podporuje Jihomoravský kraj sociální služby prostřednictvím dotačního titulu, který 

je zaměřen na financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem 

sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních 

služeb, a to formou vyrovnávací platby organizacím pověřeným poskytováním sociálních služeb 

(jakožto služeb obecného hospodářského zájmu) na území kraje. Jihomoravský kraj se na 

financování uznatelných nákladů služby podílí stanoveným procentem z nákladů. Konkrétní výše 

procenta spolufinancování je každoročně uvedena v Pravidlech financování sociálních služeb  

v Jihomoravském kraji pro daný rok. Pravidla obsahují podmínky pro poskytnutí finanční podpory, 

postup pro podání žádosti, postup pro posouzení žádosti a stanovení výše finanční podpory, 

pravidla a podmínky pro čerpání, kontrolu a finanční vypořádání finanční podpory. Pravidla 

schvaluje Zastupitelstvo Jihomoravského kraje. V návaznosti na Pravidla schvaluje Rada 

Jihomoravského kraje Kritéria financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro příslušný 

rok, která upravují výpočty výše optimálních finančních podpor, obsahují tabulky stanovující 

hodnoty finanční podpory, stanovují výpočet vyrovnávací platby a určují podíl spolufinancování 

sociálních služeb z jiných zdrojů. 

Žádosti o dotace se podávají prostřednictvím Krajského informačního systému sociálních služeb. 

Tato benchmarkingová aplikace slouží ke kontrolním, srovnávacím a statistickým procesům 

v kraji.  

 Dotace z rozpočtu obcí 

Poskytování dotací k zajištění sociálních služeb v daném území má v systému financování 

sociálních služeb nepostradatelnou roli. Prostřednictvím finanční podpory obec deklaruje sociální 

službě potřebnost v území a doporučuje službu k dalšímu financování z dotačních titulů JmK  

i z prostředků státního rozpočtu. Obce se tak spolufinancováním služeb významně podílí 

na nastavení a financování potřebné sítě služeb na území kraje.  



14 
 

Síť sociálních služeb je tvořena službami sociální prevence, odborného sociálního poradenství  

a sociální péče. Finanční spoluúčast na financování všech typů sociálních služeb vyplývá  

ze Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období  

2024 – 2026, a rovněž z Pravidel financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro daný 

rok. 

 Příjmy od uživatelů sociálních služeb 

Příspěvek na péči je dávka poskytovaná ze státního rozpočtu občanům odkázaným na pomoc 

a podporu jiné fyzické osoby k zajištění svých potřeb. Příspěvkem na péči jsou částečně 

financovány služby poskytované uživatelům, možnost využívat příjmy od uživatelů je však 

adekvátní jen pro služby, které jsou v souladu s legislativním vymezením nastaveny jako 

úhradové. Maximální cena za jednotku (hodina či úkon) je regulována prováděcí vyhláškou  

č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách.  

 Příjmy od zdravotních pojišťoven  

Při souběhu zdravotní a sociální péče v pobytových zařízeních pro seniory a osoby  

se zdravotním postižením.  

 Další zdroje 

Ve vícezdrojovém modelu financování je nezbytně nutné, aby poskytovatelé sociálních služeb 

nespoléhali dlouhodobě a výhradně pouze na finanční zdroje z dotačních systémů, ale aby byli 

patřičně aktivní při zajišťování finančních prostředků i z jiných – alternativních zdrojů.  

Mezi další zdroje patří: sponzorské dary, sbírky, nadace zahraniční i tuzemské, příspěvky  

od úřadu práce, příjmy z prodeje výrobků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Analytická část 

Dokumenty potřebné pro tvorbu Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb na Kyjovsku na období 2024 – 2026 

 

Při tvorbě Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku na období 2024 - 2026 

se vycházelo z následujících dokumentů: 

 SWOT analýzy procesu Komunitního plánování sociálních služeb na Kyjovsku 

 Socio-demografická analýza Kyjovska  

 Socioekonomická analýza města Kyjova  

 Vyhodnocení „Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku na období 

2021 - 2023“ 

 Analýza rozvojových potřeb sociálních služeb oblasti Kyjov (ORP) 2020-2027 

 Výstupy z dotazníkového šetření – podklad pro Analýzu potřeb zadavatelů 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období  

2024 - 2026 

 

Výše uvedené dokumenty budou vyvěšeny na webových stránkách www.mestokyjov.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Výstupy z podkladů a analýz 

Hlavním cílem procesu komunitního plánování sociálních služeb na území města je vytvoření 

systému kvalitních a dostupných sociálních služeb s ohledem na nezbytné propojení jejich 

potřebnosti, kvality a dlouhodobě udržitelného způsobu financování sociálních služeb.  

Obec je základní občanskou komunitou, která je občanovi po rodině nejbližší a svými sociálními 

aktivitami chrání jeho sociální zájmy. Rizikové sociální jevy jsou a budou místně velmi výrazně 

diferencovány, obec je místem pro jejich řešení. 

 

 

POPIS A STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ORP KYJOV 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Kyjov vznikl 1. ledna 2003. Leží v Jihomoravském 

kraji, v severní části okresu Hodonín a čítá 42 obcí.  Rozlohou 470,34 km² zabírá 42,8 % rozlohy 

okresu a je 4. největším správním obvodem v Jihomoravském kraji. Města Kyjov, Bzenec  

a Ždánice mají status obce s pověřeným obecním úřadem.  

Území je na jihovýchodě ohraničeno řekou Moravou a na severozápadě Chřiby a Ždánickým 

lesem. Územím prochází několik menších vodotečí (Hruškovice, Kyjovka, Trkmanka).  
  

Mapa SO ORP Kyjov  

 

 

 

 



17 
 

OBYVATELSTVO A OBCE 

V ORP Kyjov – tzn. Kyjově a výše uvedených obcích žije celkem 55 341 obyvatel, přičemž 

samotné město Kyjov čítá 10799 obyvatel.  

Počet obyvatel v obcích 

ORP Kyjov 
2024 2022 2020 2018 2016 2014 2012 2010 

Archlebov 876 871 882 874 880 877 873 869 

Bukovany 685 690 690 715 721 723 753 766 

Bzenec 4584 4303 4389 4331 4288 4303 4316 4322 

Čeložnice 414 404 404 399 403 408 404 407 

Dambořice 1536 1485 1421 1408 1380 1364 1354 1332 

Domanín 1013 1007 1019 1008 973 992 996 1003 

Dražůvky 253 252 269 273 276 277 275 291 

Hovorany 2168 2167 2185 2155 2146 2151 2140 2196 

Hýsly 402 413 410 410 395 402 404 389 

Ježov 717 707 713 715 720 710 728 718 

Kelčany 244 247 248 234 242 237 242 243 

Kostelec 874 901 889 909 908 889 855 846 

Kyjov 10799 10849 11185 11295 11405 11448 11548 11597 

Labuty 175 170 175 171 170 188 196 194 

Lovčice 835 830 813 803 794 800 787 776 

Milotice 1899 1876 1878 1890 1901 1903 1910 1927 

Moravany 712 729 733 724 741 758 760 762 

Mouchnice 314 309 299 314 320 331 335 353 

Násedlovice 869 860 859 859 849 842 844 826 

Nechvalín 342 345 346 347 345 349 363 360 

Nenkovice 474 477 474 486 471 481 467 439 

Ostrovánky 225 223 222 228 233 228 231 218 

Skalka 150 148 151 154 160 171 172 166 

Skoronice 495 518 546 542 523 528 537 529 

Sobůlky 836 831 848 850 862 888 901 894 

Stavěšice 370 356 362 358 342 348 356 364 

Strážovice 599 602 590 583 572 576 568 544 

Svatobořice-Mistřín 3528 3466 3530 3548 3564 3566 3569 3574 

Syrovín 367 338 353 348 346 351 366 376 

Šardice 2177 2154 2181 2177 2174 2199 2226 2227 

Těmice 942 920 908 909 904 901 896 882 

Uhřice 771 758 766 759 747 748 709 716 

Vacenovice 2160 2152 2209 2206 2183 2194 2182 2207 

Věteřov 524 495 487 493 503 521 534 535 

Vlkoš 1026 1042 1040 1055 1063 1061 1042 1056 

Vracov 4502 4513 4570 4542 4553 4534 4560 4554 

Vřesovice 579 579 586 586 580 585 597 603 

Žádovice 731 736 749 749 756 771 766 760 

Žarošice 1117 1110 1131 1093 1080 1055 1051 1036 

Ždánice 2539 2494 2502 2475 2516 2576 2603 2630 

Želetice 522 508 509 496 499 513 513 519 

Žeravice 996 1002 1022 1013 1033 1043 1034 1059 

Celkem počet obyvatel v ORP 55341 54837 55543 55484 55521 55790 55963 56065 

Počet obyvatel v obcích (bez 

města Kyjova) 
44542 43988 44358 44189 44116 44342 44415 44468 



18 
 

Bohužel trendem ve vývoji počtu obyvatel ORP Kyjov je jeho úbytek. Hlavním důvodem tohoto 

jevu je záporný přirozený přírůstek, tedy větší počet zemřelých, než živě narozených. Také saldo 

migrace v ORP Kyjov zahrnuje spíše záporné hodnoty. 

Vybraní ukazatelé 
ORP Kyjov 

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2023 

Počet obcí 42  42  42  42  42  42  42  42  42  42  42  42  

Počet obcí se sta-
tutem města 4  4  4  4  4  4  4  4  4  4  4  4  

Výměra v ha (k 31. 
12.) 47 027  47 023  47 026  47 013  47 014  47 014  47 019  47 023  47 034  47 033  47 033  47 033  

Hustota zalidnění 
(osoby/km2) 119,8  119,5  119,2  119,3  119,3  118,8  118,6  118,0  117,9  118,1  117,8  117,7  

OBYVATELSTVO                         

Počet obyvatel (k 
31. 12.)1) 56 348  56 199  56 040  56 072  56 077  55 832  55 764  55 493  55 461  55 530  55 405  55 341  

Živě narození 542  517  533  561  520  533  524  540  540  563  481  407  

Zemřelí celkem 584  572  634  603  547  581  558  584  575  690  661  593  

Přirozený přírůstek 
obyvatel (narození 
- zemřelí) -42  -55  -101  -42  -27  -48  -34  -44  -35  -127  -180  -186  

Přistěhovalí 628  643  637  718  622  480  698  745  728  800  1 420  1 039  

Vystěhovalí 488  647  576  620  583  563  690  729  716  686  672  917  

Přírůstek obyvatel 
stěhováním 
   (přistěhovalí - vy-
stěhovalí) 140  -4  61  98  39  -83  8  16  12  114  748  122  

Celkový přírůstek 
(úbytek) obyvatel 98  -59  -40  56  12  -131  -26  -28  -23  -13  568  -64  

Průměrný věk 
mužů (roky) 37,0  37,6  38,2  38,7  39,3  39,9  40,5  41,1  41,6  42,0  42,3  42,6  

Průměrný věk žen 
(roky) 40,8  41,4  41,9  42,4  43,0  43,4  44,0  44,5  44,9  45,2  45,5  45,7  

Podíl obyvatel ve 
věku 65 a více let 
(%) 14,4  14,6  15,0  15,3  16,0  17,1  18,2  19,3  20,3  21,1  21,7  22,0  

Index stáří (počet 
osob ve věku 65 a 
více let 
   na 100 dětí ve 
věku 0–14 let) 90,7  95,8  102,5  108,8  115,3  121,4  128,3  133,9  140,2  143,8  146,3  151,6  

https://csu.gov.cz/jhm/so_orp_kyjov 

 

 

54000

54500

55000

55500

56000

56500

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

2
0
2

2

2
0
2

3

Vývoj počtu obyvatel v ORP Kyjov

https://csu.gov.cz/jhm/so_orp_kyjov


19 
 

 

 

Index stáří vyjadřuje počet obyvatel v postproduktivním věku na počet obyvatel 

v předproduktivním věku. V roce 2006 dosáhl v rámci Jihomoravského kraje hodnoty 106,1, což 

znamená, že na 100 dětí připadalo 106,1 obyvatel starších 64 let. Jak lze vidět v předchozí tabulce, 

v ORP Kyjov v loňském roce připadalo cca 152 osob starších 64 let na 100 dětí do 15 let. Je patrné, 

že razantně přibývá osob v produktivním a postproduktivním věku, snižuje se počet obyvatel ve 

věku předproduktivním. Tak, jako v celé republice, i v ORP Kyjov dochází ke stárnutí populace. 

Tato tendence bude i nadále pokračovat.  Zvyšuje se průměrný věk obyvatel, který v současné 

době činí 44,05 let. 

Abychom si lépe dokázali představit, jaký je vývoj v našem ORP, porovnali jsme data ORP Kyjov 

s dalšími SO ORP nejen v kraji, ale i napříč republikou. Z následujícího grafu je patrné, že vývoj 

počtu obyvatel je v celém okrese Hodonín spíše negativní (snižuje se počet obyvatel). Zatímco 

obdobně velké ORP v okolí Brna zaznamenávají pozitivní trend. Ten je ve velké části ovlivněn 

pozitivním migračním saldem (tzn. stěhováním). 

 

Zdroj dat: https://csu.gov.cz/jhm/spravni_obvody, vlastní zpracování 

Podíl věku osob starších 65 let se zvyšuje ve všech sledovaných obcích, ovšem někde více, jinde 

méně. V následující tabulce můžete sledovat, jak jsme na tom v ORP Kyjov vůči jiných obcím 

ORP. 

-400

-200

0

200

400

600

800 Přírůstky a úbytky počtu obyvatel v ORP Kyjov

přirozený přírůstek/úbytek Přírůstek úbytek stěhováním Celkový přírůstek úbytek

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000
90000

100000

Vývoj počtu obyvatel ve sledovaných ORP

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2023

https://csu.gov.cz/jhm/spravni_obvody


20 
 

Podíl obyvatel 
ve věku 65 a 
více let (%) 

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2023 

ORP Kyjov 14,38 14,561 14,959 15,323 15,974 17,119 18,171 19,28 20,326 21,082 21,704 22,027 

ORP Hodonín 12,982 13,305 13,738 14,481 15,228 16,268 17,309 18,519 19,632 20,7 21,436 21,989 

ORP Veselí nad 
Moravou 

13,711 13,956 14,476 15,15 15,938 17,256 18,379 19,835 21,035 22,121 23,126 23,605 

ORP Boskovice 13,831 14,137 14,597 15,187 15,795 16,924 17,912 19,005 19,782 20,388 20,66 20,659 

ORP Kuřim 14,307 14,062 14,206 14,789 15,115 15,923 16,685 17,21 17,741 17,887 18,352 18,57 

ORP Znojmo 12,949 13,073 13,377 13,767 14,141 15,592 16,963 18,16 19,213 20,078 20,603 20,933 

ORP Vyškov 13,846 13,895 14,204 14,532 15,241 16,312 17,274 18,481 19,275 20,042 20,279 20,42 

ORP Litomyšl 13,71 13,769 14,13 14,534 15,15 16,359 17,425 18,553 19,255 19,835 20,046 20,213 

ORP Vlašim 14,865 15,085 15,439 15,844 16,582 18,066 19,429 20,505 21,387 21,979 22,329 22,528 

ORP Prachatice 11,553 11,84 12,286 12,919 13,603 15,02 16,455 17,902 18,98 19,831 20,304 20,733 

ORP Domažlice 13,25 13,466 13,92 14,442 15,07 16,53 17,905 18,868 20,024 20,68 21,229  

ORP Nový Bor 11,902 12,072 12,84 13,33 14,12 16,324 18,106 20,012 21,204 22,184 22,57 22,708 

ORP Rychnov 
nad Kněžnou 

12,798 12,963 13,366 14,089 14,898 16,055 17,348 18,557 19,511 20,358 20,496 20,553 

ORP Velké Mezi-
říčí 

13,155 13,389 13,682 14,094 14,678 15,761 16,583 17,343 17,881 18,14 18,309 18,622 

ORP Jeseník 11,775 12,208 12,865 13,67 14,491 16,256 18,025 19,814 21,302 22,583 23,644 23,974 

ORP Frenštát 
pod Radhoštěm 

13,598 13,591 14,606 15,224 15,973 16,888 17,705 18,541 19,33 19,973 20,181 20,506 

ORP Holešov 14,539 14,897 15,339 15,683 16,38 17,698 18,588 19,264 19,764 20,642 21,399 21,728 

ORP Uherský 
Brod 

14,495 14,949 15,317 15,903 16,515 17,618 18,621 19,702 20,559 21,261 21,829 22,243 

Zdroj dat: https://csu.gov.cz/jhm/spravni_obvody, vlastní zpracování 

 

MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI 

Co se týče nezaměstnanosti, ORP Kyjov na tom ve srovnání se sousedními ORP Hodonín a ORP 

Veselí nad Moravou – není vůbec špatně. Avšak když se podíváme dále, tak opět obvody SO ORP 

sídlící blíže krajskému městu vykazují menší míru nezaměstnanosti. Nejhůře si v našem srovnání 

nezaměstnanosti stojí ORP Znojmo. Zde lze tento fakt odůvodnit nízkou dostupností krajského 

města, ale i velkou rozlohou území, z něhož je celkově horší dostupnost. 

 
Podíl nezaměstnaných osob (%) 3) 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2023 

ORP Kyjov 8,8781 7,162 10,937 .  9,0601 7,1617 4,8094 4,7191 4,4118 4,7295 

ORP Hodonín 9,9007 8,3397 13,313 .  11,845 8,6738 5,5472 6,0516 6,04 6,0351 

ORP Veselí nad Moravou 8,4188 7,0315 11,15 .  9,5086 7,6095 4,7932 5,2716 5,8397 6,0644 

ORP Boskovice 5,24 5,0668 8,1101 .  7,6225 5,4056 3,2971 3,9793 4,2234 4,1668 

ORP Kuřim 3,538 2,8238 5,4414 .  5,3284 4,2345 2,3555 3,2449 2,9606 2,9433 

ORP Znojmo 9,8657 8,0074 11,531 .  11,051 8,7938 6,239 6,809 6,3408 6,0983 

ORP Vyškov 5,1867 3,9802 6,8668 .  5,8238 3,4209 1,96 2,632 2,2306 2,5011 

ORP Litomyšl 5,4968 4,2675 6,5881 .  5,5672 3,4912 1,5695 1,8145 2,0599 2,4728 

ORP Vlašim 2,8338 2,6198 5,0663 .  4,6662 3,0847 1,8098 2,2829 2,053 2,032 

ORP Prachatice 4,0512 3,7725 5,6435 .  5,0423 3,8681 2,2941 2,6997 2,8228 2,7567 

ORP Domažlice 4,1237 3,9641 7,1282 .  5,4285 3,7111 2,0612 3,4232 2,7842 2,7567 

ORP Nový Bor 5,5374 5,3607 9,627  .  8,1054 4,4859 3,2034 4,1918 3,5315 3,8597 

ORP Rychnov nad Kněžnou 3,1278 2,7116 4,9222 .  4,3967 1,6598 1,2999 1,8941 2,0915 2,259 

ORP Velké Meziříčí 5,0952 4,4868 8,6198 .  7,5702 5,4376 3,0769 3,2283 3,2741 3,0326 

ORP Jeseník 10,173 8,1562 13,199 .  10,477 8,4074 5,5127 6,2665 5,7621 5,6245 

ORP Frenštát pod Radhoštěm 4,6694 3,6314 6,8823 .  6,0079 3,8025 2,0776 2,7552 2,2838 2,8716 

ORP Holešov 5,5025 4,173 7,069 .  6,9009 4,7339 2,505 2,3872 2,4345 2,1473 

ORP Uherský Brod 5,1485 4,3692 7,5863 .  6,1245 3,909 1,8693 2,5976 2,5624 2,531 

Zdroj dat: https://csu.gov.cz/jhm/spravni_obvody, vlastní zpracování 

 

https://csu.gov.cz/jhm/spravni_obvody
https://csu.gov.cz/jhm/spravni_obvody


21 
 

PŘÍSPĚVEK NA PÉČI 

Statistika čerpání příspěvku na péči (dále také „PnP“) a charakteristika příjemců příspěvku je zde 

zařazena proto, že tento příspěvek lze chápat jako indikátor počtu a míry potřebnosti obyvatel 

závislých na pomoci druhých osob či institucí při péči o vlastní osobu a zajištění základního živo-

bytí, bez ohledu na to, zda se jedná o seniory, osoby se zdravotním postižením nebo chronicky 

nemocné. 

Dle Zákona o sociálních službách má nárok na příspěvek na péči osoba, která z důvodu dlouho-

době nepříznivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních 

životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti. 

Zákon o sociálních službách rozděluje čtyři stupně závislosti na pomoci jiné osoby a těmto stup-

ňům následně přísluší peněžitá výše příspěvku. 

Rozdělení výše příspěvku na péči dle stupně závislosti: 

I. lehká závislost 

II. středně těžká závislost 

III. těžká závislost 

IV. úplná závislost 

 

VÝŠE PŘÍSPĚVKU NA PÉČI 

S účinností od 1. července 2024 činí nová výše příspěvku na péči pro osoby do 18 let věku:  

- ve stupni I (lehká závislost)  3 300 Kč, 

- ve stupni II (středně těžká závislost) 7 400 Kč,  

- ve stupni III (těžká závislost) 16 100 Kč,  

- ve stupni IV (úplná závislost):  

 23 000 Kč, pokud osobě poskytuje pomoc poskytovatel pobytových sociálních 

služeb podle § 48, § 50 až § 52, nebo  

 27 000 Kč v ostatních případech.  

S účinností od 1. července 2024 činí nová výše příspěvku na péči pro osoby starší 18 let 

věku:  

- ve stupni I (lehká závislost) 880 Kč,  

-ve stupni II (středně těžká závislost) 4 900 Kč,  

- ve stupni III (těžká závislost) 14 800 Kč,  

- ve stupni IV (úplná závislost)  

 23 000 Kč, pokud osobě poskytuje pomoc poskytovatel pobytových sociálních 

služeb podle § 48 až § 52, nebo  

 27 000 Kč v ostatních případech. 

 

V následující tabulce přinášíme rovněž srovnání přiznané dávky Příspěvek na péči a jeho vývoj 

od r. 2014 do roku 2022.  Tabulka je přepočtena na počet obyvatel daného ORP – tzn. že údaj  

o počtu příjemců PnP je uveden na 1000 obyvatel daného ORP. 

Příspěvek na péči v přepočtu na 1000 

obyvatel ORP 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ORP Kyjov 47,647 48,054 47,718 47,509 47,709 48,125 46,912 47,213 46,602 

ORP Hodonín 37,481 37,99 38,857 38,969 38,974 39,087 39,304 39,074 38,882 

ORP Veselí nad Moravou 40,792 42,052 42,928 42,023 41,647 41,23 40,455 40,896 41,175 

ORP Boskovice 34,881 35,928 37,347 38,938 38,969 40,454 39,955 40,767 39,927 

ORP Kuřim 26,944 27,063 27,437 26,252 26,475 26,858 26,153 27,115 27,204 

ORP Znojmo 29,672 31,142 32,464 33,137 34,076 34,897 34,57 35,14 35,225 



22 
 

ORP Vyškov 28,35 29,129 30,917 30,588 31,269 31,222 31,566 31,983 31,614 

ORP Litomyšl 32,878 33,714 35,078 36,099 36,446 36,39 34,861 34,914 33,513 

ORP Vlašim 21,902 21,553 22,697 23,239 23,295 22,546 22,854 23,19 22,954 

ORP Prachatice 38,189 39,619 41,187 42,092 42,413 43,667 43,594 43,201 43,005 

ORP Domažlice 31,728 33,202 35,267 37,035 38,611 39,259 38,775 40,945 41,494 

ORP Nový Bor 31,23 32,46 32,84 33,196 32,932 32,621 32,859 33,523 32,942 

ORP Rychnov nad Kněžnou 40,717 41,589 42,458 41,646 41,495 42,273 40,939 40,316 39,577 

ORP Velké Meziříčí 37,973 37,297 37,701 37,38 37,257 36,439 34,808 34,818 33,947 

ORP Jeseník 30,315 30,59 32,395 33,11 32,664 33,502 32,247 32,624 32,548 

ORP Frenštát pod Radhoštěm 33,496 33,777 34,926 35,119 35,163 34,952 33,887 33,829 34,527 

ORP Holešov 42,903 42,234 40,937 40,045 41,946 42,386 40,941 41,12 41,876 

ORP Uherský Brod 42,995 42,824 43,383 42,777 43,22 45,098 45,593 47,465 47,995 

Zdroj dat:  https://www.mpsv.cz/vybrane-statisticke-udaje, vlastní zpracování 

https://www.mpsv.cz/vybrane-statisticke-udaje 

Z tabulky je patrné např. že ORP Kyjov má nejvíce přiznaných příspěvků na počet obyvatel 

v Jihomoravském kraji (ve sledovaných městech). 

V následujícím grafu srovnáváme počet příspěvků na péči ve III. a IV. stupni. Zde jednoznačně 

dominuje ORP Znojmo, nicméně, je tomu tak s ohledem na vysoký počet obyvatel.  

 

Zdroj dat:  https://www.mpsv.cz/vybrane-statisticke-udaje, vlastní zpracování 

Počet příspěvků na péči je jedním z důležitých ukazatelů míry potřebnosti po pomoci osob žijících 

na daném území. Tudíž při plánování rozvoje sociálních služeb nelze tento fakt opomíjet. Je 

zřejmé, že se v našem regionu nachází mnoho potřebných osob a právě pro tyto osoby plánujeme 

velkou část sociálních služeb. Snažíme se o zajištění dostupnosti služeb na všech úrovních – tzn. 

Služby, které doplňují péči nejbližších, až po služby, které přebírají péči a starají se o částečně či 

úplně závislé osoby v rámci pobytu. V neposlední řadě koordinujeme služby, které jsou 

preventivního charakteru (umožňují ochranu společnosti). 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Vývoj PnP ve III. a IV.stupni v jednotlivých ORP

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

https://www.mpsv.cz/vybrane-statisticke-udaje
https://www.mpsv.cz/vybrane-statisticke-udaje


23 
 

Přehled poskytovaných sociálních služeb na území ORP Kyjov (srovnání 

s ORP Hodonín, Veselí nad Moravou) 

Poskytovaná soc. služba § zákona  Kyjov Hodonín 
Veselí nad Mo-

ravou 

Sociální poradenství § 37 2 2 1+1* 

Osobní asistence § 39 1 2 0 

Pečovatelská služba § 40 5+1* 4 3 

Tísňová péče § 41  0 0 0 

Průvodcovské a předčitatelské služby § 42 0 0 0 

Podpora samostatného bydlení § 43  0 0 0 

Odlehčovací služby § 44  1 1 0 

Centra denních služeb  § 45 0 1 0 

Denní stacionáře § 46  2+1* 2 2 

Týdenní stacionáře § 47 0 1 0 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením § 48 1 1 0 

Domovy pro seniory § 49 2 1 1 

Domovy se zvláštním režimem § 50 1 2 1 

Chráněné bydlení § 51 1 2+1* 0 

sociální služby poskytované ve zdravotnických 
zařízeních ústavní péče § 52 1** 0 1* 

Celkem služeb soc. péče 13+2*+1** 17+1* 7+1* 

Raná péče § 54 3* 3* 2* 

Telefonická krizová pomoc § 55 0 0 0 

Tlumočnické služby § 56 1* 1* 1 

Azylové domy § 57 1 2 2* 

Domy na půl cesty  § 58 0 0 0 

Kontaktní centra § 59 1 1 1* 

Krizová pomoc § 60 0 0 0 

Intervenční centra § 60 a 0 0 0 

Nízkoprahové denní centrum § 61 1* 1 1* 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež § 62 1 1 0 

Noclehárny § 63 1* 1 1* 

Služby následné péče § 64 1** 0 0 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny § 65 2 0 1 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a zdra-
votně postižené 

§ 66 
0 0 0 

Sociálně terapeutické dílny § 67 1* 0 1 

Terapeutické komunity § 68 1** 0 0 

Terénní programy  § 69 0 0 0 

Sociální rehabilitace § 70 1+1* 2+2* 1+2* 

Celkem služeb soc.prevence   7+8*+2** 8+6* 4+9* 

Celkem sociálních služeb   22+10*+2** 27+7* 12+11* 

 * služby jsou na území ORP zajištěny dodavatelsky - tzn. Zajišťuje je poskytovatel sídlící v jiném ORP, který je spolufinan-
cován i z uvedeného ORP (více viz. Kapitola Financování soc. služeb) 

 ** služby na území působící, potřebné, financované z jiných zdrojů (tudíž mimo minimální síť soc. služeb JMK) 
 

Zdroj dat:  údaje od Koordinátorů KPSS Hodonín, Veselí nad Moravou, vlastní zpracování 



24 
 

 

 
Zdroj dat:  údaje od Koordinátorů KPSS Hodonín, Veselí nad Moravou, vlastní zpracování 

 

Financování sociálních služeb v JMK a ORP Kyjov 

Financování sociálních služeb1 je vícezdrojové - vedle státu se na něm podílí především kraje 

a obce, případně i soukromý sektor, nadace a fondy. Příjmy poskytovatelů sociálních služeb tvoří 

také běžné úhrady od uživatelů služeb a finanční prostředky získané z projektů financovaných 

Evropskou unií. Dotace ze státního rozpočtu – do konce roku 2014 rozdělovaná prostřednictvím 

Ministerstva práce a sociálních věcí, nyní prostřednictvím krajů – představuje základní zdroj 

financování sociálních služeb. 

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V JIHOMORAVSKÉM KRAJI (JMK) 

S cílem zajistit udržitelnost sítě sociálních služeb na svém území nastavil od roku 2012 JmK 

systém spolufinancování nově vznikajících služeb – obce s rozšířenou působností se musely 

spolupodílet až do výše 30% na provozu nové sociální služby na jejich území.  

Od r.  2014/2015 se požadavek spolufinancování ze strany obcí týká nejen nově vznikajících, 

nýbrž všech stávajících služeb, které chtějí obce v daném území zachovat. Služba, jejíž potřebnost 

není podložena obcí/obcemi a nemá deklarovanou finanční podporu ve stanovené výši (6 – 22 % 

z optimalizovaných nákladů služby) ze strany obce/obcí, bude v získávání finančních prostředků  

z veřejných zdrojů (dotace ze státního a krajského rozpočtu) znevýhodněna, neboť nebude součástí 

podporované krajské sítě sociálních služeb.  

Finanční spoluúčast obcí na financování sociálních služeb vyplývá vždy z aktuálně 

platného  dokumentu „Kritéria financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro léta XX. 

Zbylou část pokryje státní dotace a další zdroje. 

 

                                                           
1 Sociální služba je činnost nebo soubor činností, jimiž se zajišťuje pomoc a podpora osobám v nepříznivé sociální 

situaci (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). Základní druhy sociálních služeb: 

 Sociální poradenství  

 Služby sociální péče  

 Služby sociální prevence  

0 5 10 15 20

ORP Hodonín

ORP Kyjov

ORP Veselí nad Moravou

Přehled sociálních služeb zajištěných 

v okrese Hodonín celkem

Sociální poradenství Služby sociální péče Služby sociální prevence



25 
 

Procento spolufinancování služby z úrovně obcí, Jihomoravského kraje a z individuálního projektu 

v rámci finanční podpory na rok 2025 

 

služby odborného sociálního poradenství s převažující cílovou skupinou osob, které jsou oběťmi 

domácího násilí nebo trestných činů, nebo osob s poruchami příjmu potravy 

forma poskytovatele služby obce kraj IP celkem 

obce a příspěvkové organizace obcí 10 14 0 24 

nestátní neziskové organizace, obchodní orga-

nizace (fyzické a právnické osoby) 

7 17 0 24 

příspěvkové organizace Jihomoravského kraje 0 24 0 24 

služby odborného sociálního poradenství: pro ostatní cílové skupiny 
forma poskytovatele služby obce kraj IP celkem 

obce a příspěvkové organizace obcí 20 4 0 24 

nestátní neziskové organizace, obchodní orga-

nizace (fyzické a právnické osoby) 

17 7 0 24 

příspěvkové organizace Jihomoravského kraje 0 24 0 2 

služby sociální prevence: centrum duševního zdraví, domy na půl cesty, telefonická krizová po-

moc, tlumočnické služby, kontaktní centra, krizová pomoc, nízkoprahová denní centra, nocle-

hárny, služby následné péče, terapeutické komunity, terénní programy, sociální rehabilitace 
forma poskytovatele služby obce kraj IP celkem 

obce a příspěvkové organizace obcí 20 4 0 24 

nestátní neziskové organizace, obchodní 

organizace (fyzické a právnické osoby) 

17 7 0 24 

příspěvkové organizace Jihomoravského 

kraje 
0 24 0 24 

služby sociální prevence: raná péče 
forma poskytovatele služby obce kraj IP celkem 

obce a příspěvkové organizace obcí 0 24 0 24 

nestátní neziskové organizace, obchodní 

organizace (fyzické a právnické osoby) 

0 24 0 24 

příspěvkové organizace Jihomoravského 

kraje 

0 24 0 24 

služby sociální prevence: sociálně terapeutické dílny 

forma poskytovatele služby obce kraj IP celkem 

obce a příspěvkové organizace obcí 15 0 52 67 

nestátní neziskové organizace, obchodní 

organizace (fyzické a právnické osoby) 

15 0 52 67 

příspěvkové organizace Jihomoravského 

kraje 

0 15 52 6 

Zdroj dat: Kritéria financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2025, https://www.jmk.cz/content/8568 

Nový systém financování s jasnými podíly donátorů nevznikl pouze z potřeby stabilizovat stávající 

síť sociálních služeb v JmK, ale také v souvislosti s nesouladem dosavadního systému financování 

sociálních služeb s evropským právem (nová pravidla pro veřejnou podporu v oblasti sociálních 

sužeb). Veřejná podpora se týká všech, kdo z veřejných rozpočtů financují služby, tedy i krajů 

a obcí. 

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA KYJOVSKU 

Obce s rozšířenou působností (= základní jednotky plánování rozvoje sociálních služeb) od r. 2015 

každoročně ve spolupráci s JmK revidují tzv. minimální síť sociálních služeb2 na svém území  

a deklarují její potřebnost včetně závazku finanční spoluúčasti na její provoz. Přičemž nastavení 

                                                           
2 KATEGORIE A - u služeb je doložena deklarace potřebnosti a spolufinancování v požadované výši stanovené JMK 

   KATEGORIE B - služby v území zbytné, nad rámec definovaných potřeb, bez deklarace spolufinancování, služba bude ze sítě vyřazena 

   KATEGORIE C - u služeb je doložena deklarace potřebnosti, z objektivních důvodů však není možno služby financovat v požadované výši 

(zejména příspěvkové organizace kraje, jedinečné služby v kraji se zařízením v malých obcích, pobytové služby apod.). Objektivní důvody, uvede 

ORP v písemném zdůvodnění, které předloží odboru sociálních věcí. Zdůvodnění neplatí pro příspěvkové organizace kraje. 



26 
 

případného systému spolufinancování zůstává na domluvě obce s rozšířenou působností (ORP)  

a obcí správního obvodu.  

Již v r. 2016 byl se starostkami a starosty obcí Kyjovska nastaven systém spolufinancování 

sociálních služeb z Minimální sítě sociálních služeb v ORP Kyjov, tzv. solidární systém.  Dle 

dohody platí, že Kyjov hradí 3/5 a spádové obce 2/5 z požadované částky na spoluúčast na provoz 

dané služby (procentní spoluúčast na provoz služeb v minimální síti²). Tento model platí u služeb 

sociální prevence, sociálního poradenství a vybraných služeb sociální péče. Pečovatelské služby 

jsou vypočteny dle poměru obyvatel a obcí, ve kterých dané služby působí. 

Minimální síť sociálních služeb na Kyjovsku  

- je tvořena službami sociální prevence, odborného sociálního poradenství a sociální péče, které 

byly zastupitelstvem města schváleny jako potřebné a které je nutné spolufinancovat. 

Předpokládaná míra spolufinancování sociálních služeb z úrovně obcí je nastavena v materiálech  

Jihomoravského – vždy dle aktuálně schválených a platných Pravidel financování sociálních 

služeb. Zde je uvedeno procentuální zajištění z úrovně Jihomoravského kraje a obcí: 

ORP Kyjov garantuje procentní spoluúčast: 

 vybraným službám sídlícím/působícím v jeho správním obvodu 

 malým dílem vybraným službám ze sousedních ORP Hodonín a Veselí nad Moravou, 

jejichž klienty jsou prokazatelně také občané kyjovského regionu. Cílem nadregionální 

spolupráce je zajištění dostupnosti sociálních služeb, které např. v ORP chybí a tím snížení 

finančních nákladů na jejich provoz (není potřeba tuto službu v ORP zřizovat, ale jen si ji 

„nakoupit“ od sousedního ORP).  

Bez participace všech obcí správního obvodu ORP Kyjov na financování minimální sítě sociálních 

služeb by nebylo možné zachovat stávající síť podpory a pomoci pro občany kyjovského regionu. 

 

Zdroj dat:  údaje odboru OSV Kyjov, vlastní zpracování 

 

 

6 366 722 Kč
6 981 321 Kč

7 641 700 Kč 7 869 200 Kč

10 586 200 Kč

11 726 200 Kč

0 Kč

2 000 000 Kč

4 000 000 Kč

6 000 000 Kč

8 000 000 Kč

10 000 000 Kč

12 000 000 Kč

14 000 000 Kč

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Celkové náklady minimální sítě v ORP Kyjov



27 
 

Přehled spolufinancování sociálních služeb spádovými obcemi 

obec 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Archlebov 35 721,28 Kč 38 817 Kč 39 700 Kč 45 808 Kč 60 903 Kč 67 542 Kč 

Bukovany 38 706,50 Kč 41 250 Kč 42 200 Kč 46 323 Kč 61 347 Kč 67 917 Kč 

Bzenec 534 456,30 Kč 

587 845,01 

Kč 

     80 700 

Kč** 
611 409 Kč 773 915 Kč 854 018 Kč 

Čeložnice 21 599,85 Kč 24 072 Kč 23 500 Kč 27 122 Kč 35 919 Kč 39 766 Kč 

Dambořice 57 546,42 Kč 63 156 Kč 64 100 Kč 73 801 Kč 103 836 Kč 115 155 Kč 

Domanín 54 568,04 Kč 61 221 Kč 59 500 Kč 68 410 Kč 89 532 Kč 99 119 Kč 

Dražůvky 11 157,79 Kč 12 506 Kč 12 400 Kč 13 971 Kč 17 621 Kč 19 541 Kč 

Hovorany 144 975,15 Kč 155 629 Kč 158 500 Kč 172 614 Kč 271 007 Kč 276 064 Kč 

Hýsly 22 195,33 Kč 24 251 Kč 24 200 Kč 27 525 Kč 36 720 Kč 40 652 Kč 

Ježov 38 706,50 Kč 42 379 Kč 42 200 Kč 47 867 Kč 62 859 Kč 69 590 Kč 

Kelčany 12 667,58 Kč 14 443 Kč 13 700 Kč 16 649 Kč 21 961 Kč 24 312 Kč 

Kostelec 49 208,68 Kč 53 375 Kč 53 600 Kč 59 683 Kč 80 107 Kč 88 686 Kč 

Labuty 9 257,08 Kč 10 521 Kč 10 000 Kč 11 749 Kč 15 115 Kč 16 733 Kč 

Lovčice 32 819,44 Kč 36 755 Kč 36 500 Kč 42 224 Kč 58 036 Kč 64 363 Kč 

Milotice 102 315,08 Kč 112 159 Kč 111 700 Kč 126 079 Kč 166 794 Kč 184 655 Kč 

Moravany 39 193,71 Kč 43 033 Kč 42 700 Kč 49 210 Kč 64 815 Kč 71 756 Kč 

Mouchnice 12 833,50 Kč 13 492 Kč 14 300 Kč 15 529 Kč 21 606 Kč 23 961 Kč 

Násedlovice 35 108,22 Kč 38 772 Kč 39 000 Kč 44 613 Kč 60 134 Kč 66 689 Kč 

Nechvalín 14 182,25 Kč 15 733 Kč 15 700 Kč 17 970 Kč 24 123 Kč 26 753 Kč 

Nenkovice 19 863,32 Kč 21 112 Kč 22 100 Kč 24 618 Kč 33 353 Kč 36 989 Kč 

Ostrovánky 9 318,60 Kč 10 175 Kč 10 300 Kč 11 530 Kč 15 593 Kč 17 293 Kč 

Skalka 8 336,78 Kč 9 094 Kč 9 000 Kč 10 137 Kč 13 159 Kč 14 568 Kč 

Skoronice 29 341,15 Kč 32 097 Kč 32 000 Kč 36 655 Kč 46 055 Kč 50 987 Kč 

Sobůlky 46 014,72 Kč 50 760 Kč 50 100 Kč 56 930 Kč 73 884 Kč 81 795 Kč 

Stavěšice 24 084,04 Kč 25 027 Kč 26 200 Kč 28 598 Kč 44 522 Kč 45 353 Kč 

Strážovice 39 220,66 Kč 43 078 Kč 42 900 Kč 46 610 Kč 75 287 Kč 76 692 Kč 

Svatobořice-

Mistřín 326 111,07 Kč 

358 021,05 

Kč 

     66 200 

Kč** 
343 673 Kč 450 039 Kč 497 227 Kč 

Syrovín 18 838,97 Kč 21 041 Kč 20 500 Kč 23 699 Kč 30 051 Kč 33 269 Kč 

Šardice 146 455,18 Kč 157 571 Kč 160 100 Kč 172 298 Kč 269 381 Kč 274 408 Kč 

Těmice 49 208,68 Kč 53 435 Kč 53 600 Kč 60 958 Kč 81 797 Kč 90 556 Kč 

Uhřice 31 021,12 Kč 33 886 Kč 34 500 Kč 39 783 Kč 53 002 Kč 58 779 Kč 

Vacenovice 119 421,72 Kč 130 585 Kč 130 400 Kč 148 300 Kč 191 333 Kč 211 822 Kč 

Věteřov 20 149,42 Kč 21 874 Kč 22 400 Kč 25 293 Kč 34 612 Kč 38 385 Kč 

Vlkoš 57 112,38 Kč 62 113 Kč 62 300 Kč 69 820 Kč 92 643 Kč 102 564 Kč 

Vracov 594 346,88 Kč 

653 410,28 

Kč 

     84 700 

Kč** 
677 640 Kč 849 023 Kč 936 769 Kč 

Vřesovice 31 723,09 Kč 34 771 Kč 34 600 Kč 39 341 Kč 51 478 Kč 56 991 Kč 

Žádovice 40 547,09 Kč 44 519 Kč 44 200 Kč 50 284 Kč 65 437 Kč 72 445 Kč 



28 
 

Žarošice 44 672,04 Kč 49 530 Kč 49 700 Kč 58 740 Kč 77 614 Kč 86 075 Kč 

Ždánice 340 579,93 Kč 374 394 Kč 373 500 Kč 413 503 Kč 538 511 Kč 593 934 Kč 

Želetice 20 272,03 Kč 22 053 Kč 22 500 Kč 26 435 Kč 35 521 Kč 39 393 Kč 

Žeravice 54 838,72 Kč 60 567 Kč 59 800 Kč 68 612 Kč 89 087 Kč 98 627 Kč 

Obce příspě-

vek na soci-

ální služby 

3 338 696 Kč 3 658 522 Kč 2 619 500 Kč 3 952 010 Kč 5 237 730 Kč 5 732 191 Kč 

* celkový příspěvek je součtem částky na společný sociální fond a částky za spádovou pečovatelskou službu, která v dané obci 

působí 

** obce si hradí náklady na PS tzv. přímo, v rámci Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelového příspěvku z rozpočtu obce ke 

spolufinancování sociálních služeb proto budou městu Kyjovu „vracet“ pouze příspěvek na tzv. „společný sociální fond“ 

 

 

 

 

 

 

Zdroj dat:  údaje odboru OSV Kyjov, vlastní zpracování 

1 149 306 Kč 1 256 208 Kč 1 256 208 Kč 1 608 660 Kč 2 278 920 Kč 2 548 380 Kč

766 204 Kč 837 472 Kč 837 472 Kč

1 072 440 Kč

1 519 280 Kč

1 698 920 Kč

0 Kč

500 000 Kč

1 000 000 Kč

1 500 000 Kč

2 000 000 Kč

2 500 000 Kč

3 000 000 Kč

3 500 000 Kč

4 000 000 Kč

4 500 000 Kč

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Společný sociální fond v ORP Kyjov určený na úhradu 

vybraných sociálních služeb - bez pečovatelských 

služeb

z toho Město Kyjov z toho obce

3 028 025 Kč
3 322 799 Kč

4 216 160 Kč

3 917 588 Kč

5 348 973 Kč
5 994 423 Kč

0 Kč

1 000 000 Kč

2 000 000 Kč

3 000 000 Kč

4 000 000 Kč

5 000 000 Kč

6 000 000 Kč

7 000 000 Kč

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Finanční protředky města Kyjova vynakládané na 

sociální služby (vč. příspěvku zřizovatele pro CSS 

Kyjov)



29 
 

Přehled sociálních služeb poskytovaných v ORP Kyjov v roce 2023 

Poskytovatel služba 

počet 
klientů 
za rok 
2023 

počet inter-
vencí/osobo-

hodin/lůž-
kodnů 

počet 
úvazků 

na 
službu 

z toho 
přímá 
péče 

z 
toho 
ne-

přímá 
péče 

počet 
za-

měst-
nanců 

MPSV JMK 
Město Kyjov a 

obce 
Uživatelé jiné Rozpočet 2023 

Odborné sociální poradenství (§37 zák.č. 108/2006 Sb.) v ORP Kyjov 

Charita Kyjov 
Odborné pora-
denství 174 2032 1,3 1 0,3 7 697 100 Kč 55 000 Kč 165 100 Kč 0 Kč 4 347 Kč 921 547,00 Kč 

Krok Kyjov, z.ú. 
Odborné pora-
denství 411 2704 1,55 1,2 0,35 6 874 000 Kč 69 000 Kč 182 600 Kč 0 Kč 17 838 Kč 1 143 438,00 Kč 

služby odborného pora-
denství celkem   585 4736 2,85 2,2 0,65 13 1 571 100 Kč 124 000 Kč 347 700 Kč 0 Kč 22 185 Kč 2 064 985,00 Kč 

Služby sociální péče (§38 zák. 108/2006 Sb.) v ORP Kyjov 

Centrum sociálních služeb 
Kyjov, p.o. 

Osobní asis-
tence 31 2172 2,15 1,8 0,35 10 774 000 Kč 34 400 Kč 191 746 Kč 320 801 Kč 0 Kč 1 320 947,00 Kč 

Centrum sociálních služeb 
Kyjov, p.o. 

Pečovatelská 
služba 124 18923 15,7 13,25 2,45 25 4 675 000 Kč 378 590 Kč 1 933 125 Kč 3 338 154 Kč 0 Kč 10 324 869,00 Kč 

Charita Kyjov 
Pečovatelská 
služba 187 18967 24,19 20,02 4,17 31 9 290 845 Kč 800 900 Kč 2 494 600 Kč 3 713 787 Kč 10 314 Kč 16 310 446,00 Kč 

Město Bzenec 
Pečovatelská 
služba Bzenec 65 5120 5 4,5 0,5 6 2 000 300 Kč 106 900 Kč 663 532 Kč 702 406 Kč 20 195 Kč 3 493 333,00 Kč 

Město Vracov 
Pečovatelská 
služba Vracov 47 5789 5,75 5,25 0,5 7 1 843 500 Kč 106 600 Kč 1 047 998 Kč 630 281 Kč 9 540 Kč 3 637 919,00 Kč 

Diecézní charita Brno, 
Oblastní charita Hodonín 

Pečovatelská 
služba Šardice 48 6960 6,89 5,74 1,15 48 2 534 900 Kč 213 800 Kč 588 300 Kč 839 069 Kč 284 727 Kč 4 460 796,00 Kč 

Diecézní charita Brno, 
Oblastní charita Hodonín 

Pečovatelská 
služba Ždánice 83 9505 8,45 7,04 1,41 51 3 163 000 Kč 268 200 Kč 753 900 Kč 1 085 852 Kč 226 073 Kč 5 497 025,00 Kč 

  
pečovatelské 
služby 554 65264 66 56 10 168 23 507 545 Kč 1 874 990 Kč 7 481 455 Kč 10 309 549 Kč 550 849 Kč 43 724 388 Kč 

Centrum pro rodinu a so-
ciální péči Hodonín 

Rehabilitační 
stacionář Vlaš-
tovka 23 8059 6,5 5,08 1,4 15 3 144 300 Kč 270 800,00 Kč 263 800 Kč 733 213 Kč 7 676 Kč 4 419 789,00 Kč 

Centrum sociálních služeb 
Kyjov, p.o. Denní stacionář 38 6748 5,7 4,4 1,3 11 2 461 000 Kč 100 100,00 Kč 499 086 Kč 837 784 Kč 0 Kč 3 897 970,00 Kč 
Sociálně-psychiatrické 
centrum Fénix 

Denní stacio-
nář 23 2473 2,3 1,8 0,5 5 1 079 200 Kč 93 300,00 Kč 76 100 Kč 170 640 Kč 0 Kč 1 419 240,00 Kč 

  
denní stacio-
náře 84 17280 15 11 3 31 6 684 500 Kč 464 200,00 Kč 838 986 Kč 1 741 637 Kč 7 676 Kč 9 736 999 Kč 

Centrum služeb pro seni-
ory Kyjov. p.o. 

Odlehčovací 
služby 46 1729 6,6 4 2,6 22 1 847 400 Kč 954 283 Kč 0,00 Kč 1 495 811 Kč 42 326 Kč 4 339 820 Kč 

Domov Horizont, p.o. 

Domov pro 
osoby se zdra-
votním posti-
žením 194 70084 158,7 111,9 46,8 161 39 605 000 Kč 17 193 000 Kč 0 Kč 60 523 000  334 000 Kč 117 655 000 Kč 



30 
 

Poskytovatel služba 

počet 
klientů 
za rok 
2023 

počet inter-
vencí/osobo-

hodin/lůž-
kodnů 

počet 
úvazků 

na 
službu 

z toho 
přímá 
péče 

z 
toho 
ne-

přímá 
péče 

počet 
za-

měst-
nanců 

MPSV JMK 
Město Kyjov a 

obce 
Uživatelé jiné Rozpočet 2023 

Centrum služeb pro seni-
ory, p.o. 

Domov pro se-
niory 89 24288 45,4 27,5 17,9 72 11 202 700 Kč 1 051 008 Kč 0,00 Kč 22 592 139 Kč 179 433 Kč 35 025 280 Kč 

  
Charitní dům Pokojného 
stáří Čeložnice 

 Domov pro 
seniory 26 9380 16,72 10,3 6,42 22 4 235 600 Kč 819 900 Kč 0,00 Kč 8 479 668 Kč 220 Kč 13 535 388 Kč 

 
domovy pro 
seniory 115 33668 62 38 24 94 15 438 300 Kč 1 870 908 Kč 0,00 Kč 31 071 807 Kč 179 653 Kč 48 560 668 Kč 

Centrum služeb pro seni-
ory Kyjov. p.o. 

Domov se 
zvláštním re-
žimem 68 20272 38,5 23,5 15 70 10 250 000 Kč 212 705 Kč 0,00 Kč 22 180 861 Kč 179 434 Kč 32 823 000 Kč 

Domov Horizont, p.o. 
Chráněné 
bydlení 20 7300 9,5 9,1 0,4 15 3 050 000 Kč 2 220 000 Kč 0,00 Kč 2 183 723 Kč 35 976 Kč 7 489 699 Kč 

údaje  za služby sociální 
péče celkem   1112   358 255 103 571 101 156 745 Kč 24 824 486 Kč 8 512 187 Kč 129 827 189Kč 1 329 914 Kč 265 650 521 Kč 

 
Služby sociální prevence (§ 53 zák. č. 108/2006 Sb.) v ORP Kyjov 

 

Společnost pro ranou péči 
Brno 

Raná péče 140 16170 9,24 7,7 1,54 13 6 249 600 Kč 811 600 Kč 1 421 603 Kč 0 Kč 736 415 Kč 9 219 218 Kč 

Slezská diakonie 
Poradna rané 
péče Dorea 147 15592 8,52 7,08 1,44 18 6 019 600 Kč 781 700 Kč 1 284 600 Kč 0 Kč 240 000 Kč 8 325 900 Kč 

Dotyk II Raná péče 92 13144 7,95 6,81 1,14 12 5 312 680 Kč 641 886 Kč 1 434 45 Kč 0 Kč 86 078  Kč 7 475 101 Kč 

  rané péče 379 44906 26 22 4 43 17 581 880 Kč 2 235 186 Kč 4 140 660 Kč 0 Kč 1 062 493 Kč 25 020 219 Kč 

Centrum pro sluchově po-
stižené Hodonínsko 

Tlumočnické 
služby 44 4208 1,92 1,6 0,32 8 951 700 Kč 80 800 Kč 186 799 Kč 0 Kč 278 685 Kč 1 497 984 Kč 

Centrum sociálních služeb 
Kyjov, p,o,  

Azylový dům 
30 2423 1,85 1,5 0,35 6 379 000 Kč 826 200 Kč 192 700 Kč 210 259 Kč 4 645 Kč 1 612 804 Kč 

Charita Kyjov 
Kontaktní 
centrum 314 14123 5,43 4,2 1,23 11 2 443 200 Kč 615 300 Kč 475 044 Kč 0 Kč 928 972 Kč 4 462 516 Kč 

Diecézní charita Brno, 
Oblastní charita Hodonín 

Nízkoprahové 
denní cent. 106 7192 3,18 2,53 0,65 47 1 729 000 Kč 146 900 Kč 373 727 Kč 15 110 Kč 78 880 Kč 2 343 621 Kč 

Charita Kyjov 
Nízkoprahový 
klub Bárka 107 6553 3,9 3 0,9 10 1 717 700 Kč 167 900 Kč 555 800 Kč 0 Kč 15 825 Kč 2 457 225 Kč 

Diecézní charita Brno, 
Oblastní charita Hodonín 

Noclehárna 
Hodonín 89 7207 3,64 2,99 0,65 51 1 687 700 Kč 159 100 Kč 357 882 Kč 233 460 Kč 30 349 Kč 2 468 491 Kč 

Krok Kyjov, z.ú. 
SAS rodiny s 
dětmi 51 7038 3,93 3,43 0,5 9 1 564 200 Kč 152 800 Kč 659 900 Kč 0 Kč 243 222 Kč 2 620 122 Kč 

Centrum sociálních služeb 
Kyjov, p.o. 

SAS pro rodiny 
s dětmi 157 6962 2,5 2,1 0,4 7 1 077 300 Kč 56 700 Kč 751 000 Kč 0 Kč 240 000 Kč 2 125 000 Kč 

  
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s 
dětmi 208 14000 6,43 5,53 0,9 16 2 641 500 Kč 209 500 Kč 1 410 900 Kč 0,00 Kč 483 222 Kč 4 745 122 Kč 



31 
 

Poskytovatel služba 

počet 
klientů 
za rok 

2023 

počet inter-
vencí/osobo-

hodin/lůž-
kodnů 

počet 
úvazků 

na 
službu 

z toho 
přímá 

péče 

z 
toho 

ne-
přímá 

péče 

počet 
za-

měst-
nanců 

MPSV JMK 
Město Kyjov a 

obce 
Uživatelé jiné Rozpočet 2023 

Charita Strážnice 
Sociálně-tera-
peutické dílny 28 5557 3,89 3,05 0,84 15 761 000 Kč 1 230 000 Kč 346 640 Kč 0,00 Kč 137 333,00 Kč 2 474 973,00 Kč 

Sociálně-psychiatrické 
centrum Fénix 

sociální rehabi-
litace 54 7793 4,8 3,7 1,1 8 2 596 300 Kč 220 600 Kč 448 100 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 3 265 000 Kč 

Centrum pro sluchově po-
stižené Hodonínsko 

sociální rehabi-
litace 612 10403 4,97 3,85 1,12 12 2 701 600 Kč 229 500 Kč 467 064 Kč 0,00 Kč 711 220 Kč 4 109 384 Kč 

  
sociální reha-
bilitace 666 18196 9,77 7,55 2,22 20 5 297 900 Kč 450 100,00 Kč 915 164 Kč 0,00 Kč 711 220,00 Kč 7 374 384 Kč 

služby sociální prevence 
celkem   1971 124365 65,72 53,54 12,18 227 35 190 580 Kč 6 120 986 Kč 8 955 316 Kč 458 829 Kč 3 731 628 Kč 54 457 339 Kč 

Sociální služby celkem  3668  426,62 310,92 115,68 811 137 918 425 Kč 31 069 472 Kč 17 815 203 Kč 130 286 018Kč 5 083 727 Kč 322 172 845 Kč 

 

 

 

 

Zdroj dat:  údaje odboru OSV Kyjov, vlastní zpracování 

 

43%

10%5%

40%

2%

Poměr zdrojů financování služeb v ORP 

Kyjov v roce 2023

MPSV JMK Město Kyjov a obce Uživatelé jiné



32 
 

Vyhodnocení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

na Kyjovsku na období 2021 - 2023 
 

V dokumentu Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku na období 2021 - 2023 bylo stanoveno 

celkem 21 opatření v rámci 11 priorit. Z těchto 21 opatření se více než polovinu z nich podařilo naplnit, pouze 

4 opatření se podařilo naplnit alespoň částečně a 3 opatření se nepodařilo naplnit vůbec. Nejčastějším důvodem 

pro nenaplnění opatření jsou finanční nebo organizační důvody (tzn. nepodařilo se nalézt dostatečné množství 

prostředků, nebo vhodné prostory apod.).Při stanovování opatření  v předkládaném a aktuálně projednávaném 

materiálu, jsme u opatření, které se dosud nepodařilo naplnit zvažovali, zda trvá potřebnost, případně jsme 

opatření upravili tak, aby bylo snazší ho naplnit.  

Z celkových jedenácti priorit bylo 5 naplněny, 4 částečně naplněny a 2 nenaplněny.  

Bližší informace o naplnění a realizaci jednotlivých priorit a opatření naleznete v samostatném materiálu 

„Vyhodnocení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku na období 2021 - 2023“. Zde 

je vložen pouze grafický přehled opatření pro lepší názornost a představu. 

 

SYSTÉMOVÉ PRIORITY 

Priorita A 

Udržení a zkvalitnění procesu plánování 

rozvoje sociálních služeb na regionální a 

nadregionální úrovni 

Naplněno 
Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření A.1 

Zajištění procesu komunitního plánování 

sociálních služeb v obci s rozšířenou 

působností (ORP) Kyjov 

   

Opatření A.2 

Participace obcí správního obvodu obce s 

rozšířenou působností Kyjov na plánování a 

zajištění dostupnosti sociálních služeb na 

Kyjovsku 

   

Opatření A.3 

Participace ORP Kyjov na plánování rozvoje 

a dostupnosti sociálních služeb na okresní a 

krajské úrovni 

   

Opatření A.4 
Podpora mezirezortní spolupráce mezi 

jednotlivými aktéry sítě v ORP Kyjov 
   

 

Priorita B 

Stanovení, zachování a finanční podpora 

Minimální sítě sociálních služeb na 

Kyjovsku 

Naplněno 
Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření B.1 
Stanovení, zachování a finanční podpora 

Minimální sítě sociálních služeb na Kyjovsku 

   

Opatření B.2 Podpora realizace projektů zvyšujících kvalitu 

péče v sociálních službách 

   

 

Priorita C 
Podpora a rozvoj sítě návazných služeb 

působících v ORP Kyjov  
Naplněno 

Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření C.1 
Finanční podpora veřejně prospěšných aktivit 

a projektů navazujících na sociální oblast a 

prorodinnou politiku města Kyjova 

   



33 
 

prostřednictvím dotačního systému města 

Kyjova 

Opatření C.2 Podpora neformálně pečujících    

Priorita D 
Podpora bezbariérovosti a odstraňování 

bariér  
Naplněno 

Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření D.1 Zvýšení informovanosti o sociálních a 

návazných službách a podpora destigmatizace 

   

Opatření D.2 

Podpora bezbariérovosti a dostupnost 

veřejných budov, kulturních a zdravotnických 

zařízení a objektů, kde jsou poskytovány 

sociální služby (primárně v Kyjově) 

   

 

Priorita E 
Podpora a zajištění bydlení dle 

zmapovaných potřeb  
Naplněno 

Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření E.1 
Zjištění možností bydlení pro nízkopříjmové 

skupiny obyvatel ve městě Kyjově a tvorba 

Koncepce bytové politiky města 

   

 

I. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU FUNGUJÍCÍ 

A RODINU V PROBLÉMECH A OSOBY V KRIZI A OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM 

VYLOUČENÍM 

Priorita 1 

Dostupná nabídka sítě sociálních služeb 

podporující rodiny v zachování základních 

funkcí i jejich jednotlivé členy v obtížných 

životních situacích 

Naplněno 
Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření 1.1 Vytvoření prostor pro službu následné péče 

Kroku Kyjov, z.ú. včetně krizového lůžka 
   

Opatření 1.2 Rozšíření nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež Klubu Bárka o terénní formu služby 
   

 

Priorita 2 
Podpora prorodinných aktivit, které nejsou 

vymezeny zákonem o sociálních službách 
Naplněno 

Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření 2.1 
Vytvoření bezbariérového multifunkčního 

denního centra pro rodiny s kontaktním 

pracovníkem 

   

 

II. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 

Priorita 1 
Dostupná nabídka sítě služeb pro seniory a 

osoby se zdravotním postižením 
Naplněno 

Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření 1.1 
Podpora řešení nepříznivé situace seniorů a 

osob se zdravotním postižením s nízkými 

příjmy 

   

Opatření 1.2 Zajištění přepravy seniorů a osob se 

zdravotním postižením 
   

Opatření 1.3 Rozvoj terénních a ambulantních služeb pro 

seniory a osoby se zdravotním postižením 
   

 



34 
 

Priorita 2 

Zachování a rozvoj možností pracovního uplatnění osob se zdravotním znevýhodněním 

a osob s duševním onemocněním na Kyjovsku  Viz Priorita 2 III. Oblasti podpory a péče 

pro osoby s duševním onemocněním a mentálním postižením 

 

III. OBLAST PODPORY A PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM  

A MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 

Priorita 1 

Dostupná nabídka sítě služeb pro osoby s 

duševním onemocněním a s mentálním 

postižením umožňující vést život v běžné 

společnosti a adekvátním životním rytmem 

(včetně podpory transformace) 

Naplněno 
Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření 1.1 

Podpora vzniku chráněného bydlení či jiné 

formy bydlení s podporou pro osoby 

s duševním onemocněním či duálními 

diagnózami 

   

Opatření 1.2 Podpora terénní péče a sociální práce o osoby 

s duševním onemocněním 
   

Opatření 1.3 
Podpora možnosti péče o osoby s hlubokým 

mentálním postižením, kombinovanými 

vadami a demencí 

   

 

Priorita 2 

Zachování a rozvoj možností pracovního 

uplatnění osob se zdravotním 

znevýhodněním a osob s duševním 

onemocněním na Kyjovsku 

Naplněno 
Částečně 

naplněno 
Nenaplněno 

Opatření 2.1 Rozšíření stávající kapacity sociálního 

podniku  
   

 

Vyhodnocení priorit dle míry naplnění a vyhodnocení míry naplnění priorit dle jejich zaměření 

Míra naplnění priority Počet priorit 

Naplněno 5 

Částečně naplněno 4 

Nenaplněno 2 

 

Zaměření priorit Počet priorit Míra naplnění priorit 
Počet priorit dle 

míry naplnění 

Systémové priority 5 

Naplněno 3 

Částečně naplněno 1 

Nenaplněno 1 

I. oblast podpory a 

péče 
2 

Naplněno 1 

Částečně naplněno  

Nenaplněno 1 



35 
 

II. oblast podpory a 

péče 
2 

Naplněno 1 

Částečně naplněno 1 

Nenaplněno  

III. oblast podpory a 

péče 
2 

Naplněno  

Částečně naplněno 2 

Nenaplněno  



36 
 

Priority rozvoje sociálních služeb Kyjovska na období 2024 -2026 
 

Přehled priorit 

PRŮŘEZOVÉ PRIORITY 

Priorita A Udržení a zkvalitnění procesu plánování rozvoje sociálních služeb na regionální 

a nadregionální úrovni 

Opatření A.1 Zajištění procesu komunitního plánování sociálních služeb v obci s rozšířenou působností (ORP) 

Kyjov 

Opatření A.2 Participace obcí správního obvodu obce s rozšířenou působností Kyjov na plánování a zajištění 

dostupnosti sociálních služeb na Kyjovsku 

Opatření A.3 Participace ORP Kyjov na plánování rozvoje a dostupnosti sociálních služeb na okresní a krajské 

úrovni 

Opatření A.4 Podpora mezirezortní spolupráce mezi jednotlivými aktéry sítě v obci s rozšířenou působností 

Kyjov 

 

Priorita B Podpora  a stabilizace sociálních služeb v ORP Kyjov 

Opatření B.1 Stanovení, zachování a finanční podpora Minimální sítě sociálních služeb  

na Kyjovsku 

Opatření B.2 Podpora realizace projektů zvyšujících kvalitu péče v sociálních službách 

 

Priorita C Podpora a rozvoj sítě návazných služeb působících v ORP Kyjov 

Opatření C.1 Finanční podpora veřejně prospěšných aktivit a projektů navazujících na sociální oblast 

a prorodinnou politiku města Kyjova s vyčleněním finančních prostředků na tyto aktivity  

Opatření C.2 Podpora neformálně pečujících 

 

Priorita D Podpora bezbariérovosti a odstraňování bariér 

Opatření D.1 Zefektivnění informovanosti pro děti a mládež 

Opatření D.2  Inovace způsobu informování o sociálních a návazných službách 

Opatření D.3  Zmírňování stigmatizace osob se znevýhodněním 

Opatření D.4 Podpora bezbariérovosti a dostupnost veřejných budov, kulturních a zdravotnických zařízení  

a objektů, kde jsou poskytovány služby veřejnosti 

 

 

 

 



37 
 

I. PRIORITY OBLASTI PODPORY A PÉČE PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU 

FUNGUJÍCÍ A RODINU V PROBLÉMECH A OSOBY V KRIZI A OSOBY OHROŽENÉ 

SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Priorita 1.  Dostupná nabídka služeb podporující rodiny v zachování základních funkcí i jejich 

jednotlivé členy v obtížných životních situacích 

Opatření 1.1 Podpora služeb pro rodiny ohroženými sociálním vyloučením 

Opatření 1.2 Podpora prevence a snížení kriminality a sociálně patologických jevů 

Opatření 1.3 Podpora péče o duševní zdraví u dětí a mládeže 

Opatření 1.4 Zjištění možností bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatelstva a tvorba Koncepce bytové 

politiky města 

Priorita 2.  Podpora prorodinných aktivit/aktivit návazných služeb v oblasti práce s rodinou, které 

nejsou vymezeny zákonem o sociálních službách 

Opatření 2.1 Podpora škol, školských i mimoškolských zařízení v sociální oblasti i v oblasti duševního zdraví 

Opatření 2.2 Realizace aktivit koncepce rodinné politiky města a aktivit projektu Audit Family Friendly 

community 

Opatření 2.3 Zavádění podpor a slev pro kyjovské občany prostřednictvím platformy Aktivní město 

Opatření 2.4 Realizace kroků materiální podpory pro jedince a osoby v krizi 

 

II. PRIORITY OBLASTI PODPORY A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 

Priorita 3.  Dostupná nabídka služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

Opatření 3.1 Podpora řešení nepříznivé situace seniorů a OZP s nízkými příjmy 

Opatření 3.2 Zachování přepravy seniorů, OZP a zajištění přepravy pro imobilní osoby 

Opatření 3.3 Zachování kapacit terénních a ambulantních služeb pro seniory a OZP a podpora jejich 

zkvalitňování 

Opatření 3.4 Zvýšení zajištění adekvátní služby pro seniory po ukončení akutní zdravotní péče 

Opatření 3.5 Zabránění/omezení působení neregistrovaných pobytových služeb v ORP Kyjov 

Priorita   Zachování rozvoje možností pracovního uplatnění osob se zdravotním znevýhodněním  

a osob s duševním onemocněním na Kyjovsku (viz. Opatření 4.3. z oblasti III – oblast podpory 

a péče pro osoby s duševním onemocněním a mentálním postižením 

 

III. PRIORITY OBLASTI PODPORY A PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM 

ONEMOCNĚNÍM A MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 

Priorita 4 Dostupná komplexní nabídka sítě služeb pro osoby s duševním onemocněním a mentálním 

  postižením umožňující vést život v běžné společnosti s adekvátním životním 

rytmem (včetně podpory transformace) 

Opatření 4.1 Depistáž osob s duševním onemocněním a podpora vzniku chráněného bydlení či jiné formy 

bydlení s podporou pro osoby s duševním onemocněním či duálními diagnózami 

Opatření 4.2 Podpora možností péče o osoby s hlubokým mentálním postižením, kombinovanými vadami  

a demencí 

Opatření 4.3 Zachování rozvoje možností pracovního uplatnění osob se zdravotním znevýhodněním a osob  

s duševním onemocněním na Kyjovsku



38 
 

POPIS PRIORIT: PRŮŘEZOVÉ PRIORITY 

 

Priorita A 
Udržení a zkvalitnění procesu plánování rozvoje sociálních služeb 

na regionální a nadregionální úrovni 

Opatření A.1 
Zajištění procesu komunitního plánování sociálních služeb v obci 

s rozšířenou působností (ORP) Kyjov 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Zákon o obcích ukládá obcím „pečovat v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek (mj.) pro 

rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů“. Zákon 

o sociálních službách dále ukládá obcím povinnost zjišťovat potřeby 

poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém 

území. Komunitní plánování sociálních služeb (KPSS) je jednou  

z metod, kterou lze efektivně rozvíjet sociální služby v rámci dané 

lokality tak, aby nabídka sociálních služeb co nejvíce odpovídala 

poptávce po těchto službách a finanční prostředky na tyto služby byly 

vynakládány efektivně.  

Nezbytnými předpoklady pro funkčnost plánovacího procesu jsou: 

stabilní organizační struktura, koordinace procesu, pravidelná 

setkávání pracovních skupin složených ze zástupců poskytovatelů, 

zadavatelů a uživatelů sociálních služeb, politická podpora a průběžné 

monitorování procesu KPSS a jeho výstupů.  

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Zachování pozice koordinátora KPSS v rámci 

Městského úřadu Kyjov 

2. Pravidelná setkávání pracovních skupin KPSS, 

Realizační skupiny KPSS a Sociální a zdravotní 

komise Rady města Kyjova (mapování aktuálních 

změn a nově vzniklých potřeb v sociální oblasti) 

3. Roční monitoring plnění priorit a opatření 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na 

období 2024 - 2026 (SPRSS) 

4. Celkové vyhodnocení míry naplnění priorit  

a opatření SPRSS 

Průběžně 

2024 – 2026 

 

 

 

leden - únor 

2025, 2026, 

2027 

 

leden - únor 

2027 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov 

Koordinátor KPSS 

Členové pracovních skupin KPSS 

Realizační skupina KPSS 

Sociální a zdravotní komise Rady města Kyjova 

Předpokládané 

finanční náklady 

Mzdové náklady: koordinátor KPSS, náklady spojené s organizačně-

technickým zázemím pro činnost pracovních skupin 

Předpokládané 

zdroje financování 
Město Kyjov 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1. Obsazená pozice koordinátora KPSS v rámci organizační struktury 

MěÚ Kyjov 

2. Setkání pracovních skupin KPSS, Realizační skupiny KPSS  

a Sociální a zdravotní komise Rady města Kyjova 

3. Zpráva z ročního monitoringu SPRSS za rok 2024, 2025 a 2026 

4. Dokument Vyhodnocení míry naplnění priorit a opatření 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku  

na období 2024 - 2026 

Opatření A.2 

Participace obcí správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Kyjov na plánování a zajištění dostupnosti sociálních služeb  

na Kyjovsku 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Komunitní plánování sociálních služeb na Kyjovsku zaštiťuje ORP 

Kyjov, nicméně bez úzké spolupráce celého správního obvodu 



39 
 

čítajícího dalších 41 obcí by nebylo efektivní a výstupy zcela 

objektivní. 

V souvislosti s  optimalizací sociálních služeb a jejich síťováním 

v rámci Jihomoravského kraje došlo k převzetí odpovědnosti 

samosprávami za podobu sítí sociálních služeb ve správních obvodech, 

včetně zachování dostupnosti sociálních služeb formou závazných 

finančních spoluúčastí.  

Garanci finanční spoluúčasti na zajištění dostupnosti potřebných 

sociálních služeb ve svém správním obvodu závazně předává 

Jihomoravskému kraji obec s rozšířenou působností. S cílem zajistit 

udržitelnost tzv. Minimální sítě sociálních služeb na Kyjovsku je 

snahou města Kyjova zapojit do financování provozu regionálně 

působících služeb a neregionálních služeb působících v daném ORP 

také ostatní obce správního obvodu. Od r. 2017 se obce zapojily  

do financování kompletní Minimální sítě sociálních služeb  

na Kyjovsku (tzn., podílí se předem dohodnutým poměrem  

na financování služeb odborného sociálního poradenství, služeb 

sociální prevence a služeb sociální péče).  

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Účast koordinátora KPSS na poradách starostů dle 

aktuální potřeby 

2. Participace samospráv na spolufinancování 

sociálních služeb s regionální působností 

 

Průběžně  

2024 – 2026 

 

Realizátoři a 

partneři 

Obce správního obvodu obce s rozšířenou působností Kyjov 

Koordinátor KPSS 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady spojené s organizací porad, tisk materiálů 

Předpokládané 

zdroje financování 

Město Kyjov 

 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1. Účast koordinátora KPSS na poradách starostů dle aktuální 

potřeby, případně individuální jednání se zástupci obcí Kyjovska 

2. Počet uzavřených veřejnoprávních Smluv o poskytnutí účelového 

příspěvku z rozpočtu obce ke spolufinancování sociálních služeb 

s městem Kyjovem (celkem 41 smluv/ročně) 

3. Objem finančních prostředků poskytnutých obcemi sociálním 

službám v jednotlivých letech 

Opatření A.3 
Participace ORP Kyjov na plánování rozvoje a dostupnosti 

sociálních služeb na okresní a krajské úrovni 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

V Jihomoravském kraji (JmK) probíhá vzájemně provázaný 

tříúrovňový systém plánování a síťování sociálních služeb. Na úrovni 

ORP probíhají na základě uzavřených smluv o spolupráci místní 

procesy komunitního plánování sociálních služeb. Na okresní úrovni 

je řešena se zástupci místních procesů KPSS vzájemná provázanost 

strategií, návrhy a zajištění tzv. minimální sítě sociálních služeb pro 

dané území. Jihomoravský kraj definuje rámcové strategie, metodicky 

vede 21 ORP JmK v oblasti komunitního plánování, pracuje s výstupy 

od obcí a nastavuje mechanismy pro efektivní správu sítě služeb 

v kraji.  

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Pravidelná jednání zástupců ORP Kyjov, Hodonín 

a Veselí nad Moravou (ve složení: vedoucí odboru 

sociálních věcí, koordinátor KPSS, ideálně také 

zástupce politické reprezentace města  

– „multidisciplinární týmy“) o podobě  

a financování okresní sítě sociálních služeb  

2. Závazek spolufinancování nadregionálně 

působících sociálních služeb zařazených  

do Minimální sítě sociálních služeb na Kyjovsku 

Průběžně 

2024 – 2026 



40 
 

3. Spolupráce ORP Kyjov s Jihomoravským krajem 

na tvorbě a optimalizaci krajské sítě sociálních 

služeb  

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov (Odbor sociálních věcí MěÚ Kyjov) 

Zástupci obcí s rozšířenou působností Hodonín a Veselí nad Moravou 

Jihomoravský kraj (Odbor sociálních věcí KrÚ JmK) 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady spojené s organizací jednání „multidisciplinárního týmu“ 

Předpokládané 

zdroje financování 

Město Kyjov 

 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1. Počet uskutečněných jednání zástupců ORP Kyjov, Hodonín  

a Veselí nad Moravou  

2. Deklarace spoluúčasti na financování nadregionálních sociálních 

služeb v ORP Hodonín nebo Veselí nad Moravou s působností na 

Kyjovsku, služby budou zahrnuty v Minimální síti sociálních 

služeb na Kyjovsku pro r. 2025, 2026 a pro rok 2027 

3. a) Účast koordinátora KPSS Kyjovska na pravidelných setkáních 

koordinátorů KPSS 21 ORP Jihomoravského kraje (min. 80% 

účast) 

b)  Předané podklady Jihomoravskému kraji koordinátorem KPSS 

Kyjovska (požadované dokumenty ze strany JmK) 

Opatření A.4 
Podpora mezirezortní spolupráce mezi jednotlivými aktéry sítě 

v obci s rozšířenou působností Kyjov 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Pro efektivní a účinnou sociální práci a pomoc potřebným je nezbytné, 

aby aktéři, kteří mají společný cíl, spolupracovali především 

systémově a metodicky. Proto je potřeba nastavit spolupráci i s rezorty 

mimo oblast sociálních služeb, jejichž pracovníci jsou zapojeni  

do řešení nepříznivé situace klientů. Často jde o kombinaci potřeb 

osoby hledající pomoc, což vyžaduje oslovit několik služeb 

nabízejících různé typy podpory. Aby nedocházelo k dezinformacím  

a „dublovaní“ služeb, je nutné nastavit spolupráci a vyjasnit  

si kompetence mezi jednotlivými organizacemi. Jde například  

o zástupce Úřadu práce, škol, zdravotnictví apod. Tato podpora je 

součástí průřezových priorit, protože zahrnuje oblast týkající se všech 

cílových skupin.  

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Jednání a nastavení spolupráce se zástupci Úřadu 

práce ČR, pobočka Kyjov 

2. Jednání a posílení spolupráce s vedením škol  

a školských zařízení na Kyjovsku 

3. Zmapování možností posílení spolupráce  

se zástupci oblasti zdravotnictví 

4. Nastavení spolupráce – pořádání či účast na 

společných akcích 

Průběžně 

2024 – 2026 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov (Odbor sociálních věcí MěÚ Kyjov), zástupci ÚP 

s pobočkou v Kyjově, školy, zástupci zdravotníků z ORP Kyjov, např. 

Nemocnice Kyjov 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady spojené s organizačním zajištěním jednotlivých setkání  

Předpokládané 

zdroje financování 

Město Kyjov 

 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1. – 2. Počet uskutečněných jednání se zástupci jednotlivých rezortů 

3. Zmapované možnosti spolupráce se zástupci oblasti zdravotnictví 

4. Počet řešených společných případů a podpořených osob 

5. Počet společných akcí či aktivit 

 



41 
 

Priorita B Podpora  a stabilizace sociálních služeb v ORP Kyjov 

Opatření B.1 
Stanovení, zachování a finanční podpora Minimální sítě sociálních 

služeb na Kyjovsku 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Cílem opatření je zajistit občanům kyjovského regionu dostupnou síť 

podpory a pomoci, kterou mohou využít v případě nepříznivé sociální 

situace. V současné době je na Kyjovsku poskytováno na 22 druhů 

sociálních služeb z celkových 33, které definuje zákon č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách.  

Obce s rozšířenou působností každoročně ve spolupráci s JmK revidují 

stávající síť sociálních služeb na svém území a deklarují potřebnost 

tzv. minimální sítě sociálních služeb včetně závazku finanční 

spoluúčasti na její provoz.  

S cílem zajistit finanční udržitelnost Minimální sítě sociálních služeb 

na Kyjovsku se v r. 2017 všechny obce správního obvodu zapojily do 

systému jejího financování. 

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Vytvoření Minimální sítě sociálních služeb  

na Kyjovsku na r. 2025, 2026 a 2027 ve spolupráci 

s Jihomoravským krajem a zástupci ORP Hodonín 

a Veselí nad Moravou a obcemi SO ORP Kyjov 

2. Předložení navržené podoby Minimální sítě 

sociálních služeb na Kyjovsku na r. 2025, 2026  

a 2027 Radě a Zastupitelstvu města Kyjova 

ke schválení 

3. Finanční podpora služeb zařazených v Minimální 

síti sociálních služeb na Kyjovsku městem 

Kyjovem (prostřednictvím Dotačního programu 

na podporu Minimální sítě sociálních služeb 

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

Kyjov pro příslušný rok) a finanční spoluúčast obcí 

Kyjovska 

4. Aktivní účast poskytovatelů sociálních služeb na 

procesu tvorby Minimální sítě sociálních služeb na 

Kyjovsku (účast na jednáních pracovních skupin 

KPSS, dodání potřebných materiálů, spolupráce 

s koordinátorkou KPSS) 

Do konce 

dubna 2024, 

2025 a 2026 

 

Srpen/září 

2024, 2025 

a 2026 

 

 2024, 2025 

a 2026 

 

 

 

 

 

Průběžně 

2024, 2025 

a 2026 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov (Odbor sociálních věcí MěÚ Kyjov)  

Jihomoravský kraj (Odbor sociálních věcí KrÚ JmK)  

Zástupci ORP Hodonín a Veselí nad Moravou 

Starostové obcí Kyjovska  

Poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané 

finanční náklady 

Dle aktuální podoby Minimální sítě sociálních služeb na Kyjovsku pro 

daný rok 

Předpokládané 

zdroje financování 
Město Kyjov 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1., 2. a) Výpis z usnesení Rady či Zastupitelstva města Kyjova  

o schválení podoby a financování Minimální sítě sociálních služeb na 

Kyjovsku na r. 2025  

1., 2. b) Výpis z usnesení Zastupitelstva města Kyjova o schválení 

podoby a financování Minimální sítě sociálních služeb na Kyjovsku na 

r. 2026  

1., 2. c) Výpis z usnesení Zastupitelstva města Kyjova o schválení 

podoby a financování Minimální sítě sociálních služeb na Kyjovsku na 

r. 2027  

3. Uzavřené veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

města Kyjova s organizacemi poskytujícími sociální služby 



42 
 

uvedené v Minimální síti sociálních služeb na Kyjovsku 

na příslušný rok 

Uzavřené veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelového 

příspěvku z rozpočtu obce ke spolufinancování sociálních služeb 

s obcemi Kyjovska na příslušný rok 

4. Účast poskytovatelů na jednáních pracovních skupin KPSS, 

dodané materiály 

Opatření B.2 
Podpora realizace projektů zvyšujících kvalitu péče v sociálních 

službách 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Jde o podporu rozvoje organizací a zvyšování kvality stávajících 

služeb, a to prostřednictvím modernizace vybavení, zvyšování 

kvalifikace a vzdělávání zaměstnanců. Cílem je zvýšení efektivity 

sociální práce a zvýšení komfortu při využívání sociálních služeb.  

Je nutné podpořit inovativní a efektivní postupy při řešení 

nepříznivých sociálních situací klientů sociálních služeb, např. Case 

management, mezioborové supervize apod. 

Toto opatření zahrnuje projekty, které budou realizovat poskytovatelé 

sami, případně ve spolupráci např. s městem Kyjovem. 

 

Priorita C Podpora a rozvoj sítě návazných služeb působících v ORP Kyjov 

Opatření C.1 

Finanční podpora veřejně prospěšných aktivit a projektů 

navazujících na sociální oblast a prorodinnou politiku města 

Kyjova s vyčleněním finančních prostředků na tyto aktivity 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Návazné služby zahrnují nabídku podpůrných činností, které nejsou 

sociálními službami definovanými dle zákona č. 108/2006 Sb.,  

o sociálních službách, ale síť sociálních služeb vhodně doplňují  

a navazují na ni. Bez těchto aktivit by pomoc a podpora osobám  

v nepříznivé situaci byla neúplná. Jedná se např. o vzdělávání, 

volnočasové aktivity, dobrovolnictví apod. Spadají sem mateřská 

centra, kluby důchodců, zdravotnické služby, svépomocné skupiny, 

atd. 

Město Kyjov plánuje v Knihovně Kyjov otevřít Senior Point, což je 

místo příznivé pro setkávání seniorů.  Je to také poradenské pracoviště, 

které poskytuje poradenství, pomoc a posílení sociálního začlenění 

seniorů (osob 55+). Senior Pointy jsou nízkoprahové záchytné místo 

pro problémy seniorů. Senioři se obrací často na kontaktního 

pracovníka se svými problémy, než je začnou řešit např. s odborníky či 

na úřadech. Díky tomu jsou problémy často zachyceny v dřívějších 

stádiích a ve fázi, kdy je hledání řešení snadnější. 

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Uzavření smlouvy se společností Společně o.p.s. 

o zřízení Senior Pointu 

 

2. Zajištění personálních a provozních kapacit vč. fi-

nančních prostředků na pokrytí 

 

3. Otevření Senior Pointu veřejnosti a medializace 

 

4. Vyhlášení dotačního programu pro návazné 

služby městem Kyjovem 

5. Finanční podpora návazných služeb 

spolupracujících v rámci KPSS Kyjovska 

srpen, září 

2024 

září – říjen 

2024 

listopad 2024 

až 2026 

květen/červen 

2025 až 2027 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov (Odbor sociálních věcí a Odbor školství a kultury MěÚ 

Kyjov) 



43 
 

Předpokládané 

finanční náklady 
Dle vyčleněných financí z rozpočtu města Kyjova 

Předpokládané 

zdroje financování 
Město Kyjov 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1. Otevření pobočky Senior Pointu  

2. Úvazek kontaktního pracovníka Senior Pointu 

3. Vyhlášený dotační program/dotační programy pro návazné služby 

4. Uzavřené veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

města Kyjova s organizacemi poskytujícími návazné služby v ORP 

Kyjov 

Opatření C.2 Podpora neformálně pečujících 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Na základě výstupů z procesu komunitního plánování sociálních služeb 

(SWOT analýz, průzkumů potřeb a diskuzí poskytovatelů a uživatelů 

soc. služeb) a také z přímé práce s uživateli je vnímána potřeba 

poskytovat komplexní podporu neformálně pečujícím osobám. Jde  

o osoby, které o své blízké pečují v domácím (přirozeném) prostředí, 

či soukromé osoby/ asistenti sociální péče. V této oblasti je důležitá 

podpora dlouhodobě pečujících osob formou „podpůrných“ služeb  

a specifického poradenství zaměřeného na zvýšení informovanosti  

a dovednosti pečujících a zmírnění jejich izolace, přetížení a hrozícího 

sociálního znevýhodnění. Neformální pečující se řadí do skupiny, která 

se prolíná všemi cílovými skupinami.  

Cílem tohoto opatření je  mimo jiné také zajistit informovanost pro 

rodiny, které se ocitnou v situaci, kdy ze dne na den musí pečovat o své 

blízké a také zmírnění izolace dlouhodobě pečujících osob. Jde o to, 

aby se k nim informace dostaly co nejdříve, nejlépe již v nemocnici. 

Tím, že pečující dostává podporu a vzdělání (sebepéče, 

psychohygiena), zlepšují se jeho znalosti a kvalifikace pro samotné 

pečování. Jde také o zajištění určité míry kvality těchto služeb  

(v domácím prostředí), tedy kvality života pečující rodiny a samotného 

opečovávaného. V neposlední řadě je třeba pečující informovat o 

rizicích umístění blízkých v neregistrovaných pobytových službách. 

Touto problematikou se aktivně zabývají v rámci sociální práce 

pracovníci odboru sociálních věcí ve spolupráci s dalšími 

organizacemi.  

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Zajistit informovanost o sociálních službách 

(články v Kyjovských novinách, na webu města, 

veletrh sociálních služeb, akce pro veřejnost) 

2. Jednání a spolupráce s organizací Educante, z.s. 

v rámci Poradny pro pečující, zajištění přenosu 

informací směrem k veřejnosti atd. 

3. Podpora projektů zaměřených na pomoc 

pečujícím – spolupráce s Místní akční skupinou 

Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. 

Průběžně 

2024 – 2026 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov 

Educante, z.s. – Poradna pro pečující 

SPC Fénix  

Obce správního obvodu Kyjov 

Nemocnice Kyjov 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Místní akční skupina Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. 

Předpokládané 

finanční náklady 
Náklady v rámci dotačního řízení města – návazné služby 



44 
 

Předpokládané 

zdroje financování 

Město Kyjov 

Educante, z.s. – Poradna pro pečující 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Evropský sociální fond 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1. Počet informačních akcí (články, veřejné akce, přednášky, 

tiskoviny atd.) 

2. Počet uskutečněných jednání 

3. Počet projektů na podporu pečujících 

 

Priorita D Podpora bezbariérovosti a odstraňování bariér 

Popis priority  

a zdůvodnění 

Z výstupů komunitního plánování sociálních služeb vyplývá, že je 

potřeba i nadále aktivně pracovat na snižování a odstraňování bariér ve 

společnosti. Bariéry jsou mnohdy překážkou optimálního rozvoje  

v oblasti každodenních aktivit postiženého a mnohdy jsou limitujícím 

faktorem kvality života osob s handicapem, ale i osob ohrožených 

sociálním vyloučením. Nemusí, a v našem případě se nejedná pouze  

o bariéry technické, jde např. také o informační bariéry. Bariéry je 

třeba nejen identifikovat, ale rovněž přispívat k jejich minimalizaci či 

naprostému odstranění. Tato priorita tedy cílí nejen na technické 

odstraňování bariérového prostředí budov či cest, ale i na snižování 

nedostačivosti informačních zdrojů. Naopak cílem je zajistit co 

největší a nejsnazší přístup k informacím o sociální problematice všem 

cílových skupinám, potažmo celé veřejnosti, která tyto informace 

potřebuje. Priorita je směřována na zajištění informovanosti veřejnosti 

(laické i odborné) o síti sociálních i návazných služeb na Kyjovsku, 

případně v okrese Hodonín, ale i o dalších aspektech sociální oblasti  - 

např. způsobech vyřizování dávek, o podpoře pečujícím osobám apod. 

Je důležité, aby informovanost byla cílená a informace byly podány 

srozumitelně pro ty, kterým bude určena. Jde také o přenos informací 

mezi jednotlivými rezorty - poskytovateli služeb, zadavateli, politiky, 

školami, zdravotníky, institucemi, veřejností apod.  

Důležitou součástí zvýšení informovanosti je také podpora činností 

vedoucích k destigmatizaci poskytovatelů nebo uživatelů sociálních  

a návazných služeb. Nepřijetí osob s hendikepem je ve společnosti 

stále a významně posilováno samotnými médii. Proto je nutné podpořit 

organizace a spolupracovat s nimi na zvýšení osvěty a informačních 

činnostech, které povedou mimo jiné i ke snižování stigmatizace. 

Opatření D.1 Zefektivnění informovanosti pro děti a mládež 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

 Tato cílová skupina je již zvyklá ve svém každodenním životě 

používat nejrůznější techniku při komunikaci nejen mezi sebou, ale i 

s okolím. Využívá sociální sítě, často komunikuje ve svém „slangu“, 

kterému rozumí často jen oni. Jestliže chceme, aby se k mladé generaci 

dostaly informace o službách, o destigmatizaci, o pomoci, která je jim 

určena apod. musíme být schopni se přizpůsobit jejich komunikaci, ale 

i způsobu uvažování a používání technologií. Je zřejmé, že toto bude 

náročná a dlouhá cesta, nicméně je čas se do naslouchání této cílové 

skupiny pustit. 

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Nabídka spolupráce studentského parlamentu 

s procesem KPSS 

2. Vytipování nejvhodnějších komunikačních kanálů 

pro přenos praktických informací 

3. Realizace přenosu a zpětná vazba 

Průběžně 

2024 – 2026 



45 
 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov 

Studentský parlament 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Základní a střední školy 

Předpokládané 

finanční náklady 
- 

Předpokládané 

zdroje financování 
Město Kyjov 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

 

1. Počet schůzek a účastí zástupců studentského parlamentu na akcích 

KPSS 

2. Zprovoznění nového kanálu přenosu informací 
 

Opatření D.2 Inovace způsobu informování o sociálních a návazných službách 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Protože informovanost tvoří jednu velkou a zásadní oblast, kterou je 

třeba realizovat, je důležité věnovat jí náležitou pozornost. Nemělo by 

v tomto případě jít o ojedinělé či nahodilé „akce“, ale 

o systémové jednání s určitou plánovanou strukturou. Informovanost 

řešíme v rámci procesu komunitního plánování již řadu let a ukazuje 

se, že stále je co zlepšovat, např. je potřeba i nadále aktivně pracovat 

na zajištění informovanosti veřejnosti (laické i odborné) o síti 

sociálních i návazných služeb na Kyjovsku, případně v okrese 

Hodonín. Je důležité, aby informovanost byla cílená a informace byly 

podány srozumitelně pro ty, kterým bude určena. Jde také o přenos 

informací mezi jednotlivými rezorty - poskytovateli služeb, zadavateli, 

politiky, školami, zdravotníky, institucemi, veřejností apod.  

Důležitou součástí zvýšení informovanosti je také podpora činností 

vedoucích k destigmatizaci poskytovatelů nebo uživatelů sociálních  

a návazných služeb. 

Naopak je třeba veřejnost a to zejména pečující osoby informovat o 

rizicích poskytované péče v neregistrovaných sociálních službách, 

kterých v ORP Kyjov vzniklo v posledních letech velmi mnoho. 

Rodiny jsou často tlačeni umístit své blízké, o které pečují do pobytové 

služby, které jsou však velmi málo dostupné s ohledem na naplněnou 

kapacitu. Využijí proto možnosti umístit svého blízkého do 

neregistrovaného zařízení, které se tváří jako velmi profesionální. 

Příbuzní mnohdy ani neví, kdo zařízení zřizuje, kdo poskytuje péči 

apod. Je nutné proto upozorňovat na to, že je nutné si péči hlídat, na co 

si dát pozor a čeho se vyvarovat. 

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Pořádání informačních kampaní ve spolupráci 

s poskytovateli sociálních a návazných služeb 

2. Realizace veletrhu sociálních služeb tak, aby zacílil 

na širší veřejnost  

3. Osvěta napříč generacemi a mezi různými 

profesemi – primární programy ve školách, 

tematické besedy, programy zaměřené na 

neformální pečující, o sociálních službách u lékařů 

a nelékařských profesí 

4. Aktualizace Adresáře organizací pomáhajících 

občanům Kyjovska 

5. Rozšíření webových stránek katalogu sociálních 

služeb o kalendář akcí 

6. Sestavení průvodce, jak postupovat v nepříznivé si-

tuaci 

Průběžně 

2024 – 2026 



46 
 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

MAS Kyjovské Slovácko v pohybu 

Předpokládané 

finanční náklady 

Náklady spojené s organizačním zajištěním jednotlivých akcí a setkání 

Náklady na aktualizaci Adresáře organizací pomáhajících občanům 

Kyjovska 

Rozšíření webových stránek o kalendář akcí 

Předpokládané 

zdroje financování 

Město Kyjov 

Evropský sociální fond 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

3. Počet uskutečněných informačních kampaní, besed, primárních 

programů atd. 

4. Aktualizovaný Adresář organizací pomáhajících občanům 

Kyjovska 

5. Realizace inovovaných veletrhů sociálních služeb 

6. Rozšíření webových stránek katalogu o kalendář akcí 

7. Zveřejnění průvodce, jak postupovat v nepříznivé situaci 

Opatření D.3 Zmírňování stigmatizace osob se znevýhodněním 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Osoby s nejrůznějším znevýhodněním, které jsou ohroženy sociálním 

vyloučením nebo v krizi často čelí různým situacím vyplývajícím 

z nepochopení. Jsou odlišní, a proto jsou pro řadu lidí zvláštní. Neví, 

jak se k nim mají chovat, jak k nim přistupovat. Veřejnost má někdy 

strach, někdy předsudky. Je třeba aktivně pracovat i na zlepšení 

přístupu veřejnosti k lidem s odlišnostmi. Záměrem tohoto opatření je 

předávat informace veřejnosti (laické i odborné) a předcházet tak 

alespoň částečně nedorozuměním a konfliktům, které mohou vznikat.  

Proto je nutné podpořit organizace a spolupracovat s nimi na zvýšení 

osvěty a realizaci informačních činností, které povedou mimo jiné i ke 

snižování stigmatizace.  

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Články v Kyjovských novinách formou příběhu 

2. Osvěta napříč generacemi a mezi různými 

profesemi – primární programy ve školách, 

tematické besedy, programy zaměřené na 

neformální pečující, o sociálních službách u lékařů 

a nelékařských profesí 

3. Podpora projektů zabývajících se destigmatizací 

Průběžně 

2024 – 2026 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

MAS Kyjovské Slovácko v pohybu 

Předpokládané 

finanční náklady 
Nelze specifikovat 

Předpokládané 

zdroje financování 

Město Kyjov 

Evropský sociální fond 

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

1. Počet zveřejněných článků či příběhů 

2. Počet realizovaných programů na téma: zmírňování stigmatizace 

3. Počet projektů zaměřených na destigmatizaci 

Opatření D.4 

Podpora bezbariérovosti a dostupnost veřejných budov, 

kulturních a zdravotnických zařízení  a objektů, kde jsou 

poskytovány služby veřejnosti (primárně v Kyjově) 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Město Kyjov, resp. Odbor rozvoje města Kyjova se aktivně zaměřuje 

na bariéry ve městě již řadu let. Stále se zde však najdou takové, které 

vedou k nedostupnosti veřejných budov, kulturních či zdravotnických 

zařízení, nebo u objektů, ve kterých jsou poskytované sociální služby. 

V rámci pracovních skupiny komunitního plánování vyvstávají 



47 
 

problematická místa především  pro osoby se zdravotním postižením 

(tělesným, sluchovým, zrakovým).  

Aktivity vč. 

časového 

harmonogramu 

1. Mapování architektonických bariér ve městě 

Kyjově ve spolupráci s Odborem rozvoje města 

Kyjova 

2. Zmapování stávajícího stavu budov, ve kterých je 

poskytována služba pro obyvatele Kyjovska 

3. Zjištění možností odstranění bariér – finanční, 

technické, rozvojové plány služeb  

Průběžně 

2024 – 2026 

Realizátoři a 

partneři 

Město Kyjov 

Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Předpokládané 

finanční náklady 
- 

Předpokládané 

zdroje financování 
Město Kyjov, Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI)  

Výstupy a 

hodnotící 

indikátory 

Zjištěné bariéry ve městě  - dostupnost veřejných budov, kulturních  

a zdravotnických zařízení  a objektů, kde jsou poskytovány sociální 

služby 



48 
 

POPIS PRIORIT ZA OBLAST: I. OBLAST PODPORY A PÉČE 

PRO DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET, RODINU FUNGUJÍCÍ  

A RODINU V PROBLÉMECH A OSOBY V KRIZI A OSOBY 

OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 
 

PŘEHLED ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍCH SOCIÁLNÍ A NÁVAZNÉ SLUŽBY 

NA KYJOVSKU PRO POTŘEBY CÍLOVÉ SKUPINY 

ORGANIZACE ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBA 

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

Kontaktní centrum  

- víceúčelová drogová služba 
Kontaktní centra 

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 
Nízkoprahový klub Bárka 

Nízkoprahová zařízení pro děti 

a mládež 

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 
Občanská poradna 

Odborné sociální  

poradenství 

Centrum sociálních služeb 

Kyjov, p.o. města Kyjova 

Centrum sociálních služeb 

Kyjov, p.o. města Kyjova 

Sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi 

Centrum sociálních služeb 

Kyjov, p.o. města Kyjova 

Centrum sociálních služeb 

Kyjov, p.o. města Kyjova 
Azylové domy 

Krok Kyjov, z.ú. Agentura pro občany 
Odborné sociální  

poradenství 

Krok Kyjov, z.ú. Agentura pro občany 
Sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi 

Krok Kyjov, z.ú. Program následné péče Krok Služby následné péče 

Krok Kyjov, z.ú. Terapeutická komunita Krok Terapeutické komunity 

NÁVAZNÉ SLUŽBY A DALŠÍ POMÁHAJÍCÍ ORGANIZACE 

Klub maminek Kyjov, z.s.  Podpora rodin s dětmi 

Krok Kyjov, z.ú. Dobrovolnické centrum Krok Dobrovolnictví 

Krůček Kyjov – centrum 

zdravotních služeb 

pro děti, p.o. 

 

Poskytování zdravotní a psy-

chologicko-výchovné péče dě-

tem do věku 6 let; 

Spolupráce při organizaci ná-

hradní rodinné péče 

Město Kyjov 
Městská ubytovna na  

Havlíčkově ul. 

Ubytování pro osoby  

ohrožené sociálním  

vyloučením a sociálně  

vyloučené 

Městský úřad Kyjov Odbor sociálních věcí 
Sociální zabezpečení  

občanů; Sociální kurátor 



49 
 

Městský úřad Kyjov 

Odbor sociálních věcí  

- Oddělení sociálně-právní 

ochrany dětí  

Sociálně-právní ochrana dětí; 

Sociální kurátor pro děti a mlá-

dež 

Občanské sdružení Omega 

plus, z.s. 
 

Nezisková pomoc  

potřebným 

Pedagogicko-psychologická 

poradna Hodonín 
Pracoviště Kyjov 

Pedagogicko 

-psychologické  

poradenství pro děti, žáky, stu-

denty, rodiče a učitele 

Educante    

Komunitní centrum SPC 

Fénix 

Sociálně psychiatrické cen-

trum Fénix, o.p.s 

Spolupráce mezi organizacemi 

působícími v sociální oblasti a 

veřejností, zapojení do společ-

ných aktivit 

Psychiatrická ambulance 

 

Sociálně psychiatrické cen-

trum Fénix, o.p.s. 

Komplexní ambulantní preven-

tivně léčebná, diagnostická, 

dispenzární a rehabilitační péče 

lidem s psychickými poru-

chami, lidem v krizi či jejich 

rodinným příslušníkům 

Dům dětí a mládeže Kyjov, 

p.o. 
Zřizovatelem je město Kyjov. 

Školské zařízení, které zajiš-

ťuje volnočasové aktivity dětí, 

mládeže, jejich rodičů a ostat-

ních zájemců. Pořádá zájmové 

kroužky a organizuje letní po-

bytové a příměstské tábory pro 

děti a mládež 

Dům dětí a mládeže Veselí 

nad Moravou, pobočka Bze-

nec 

Zřizovatelem je Jihomorav-

ský kraj. 

Organizace, jejímž cílem je za-

jišťovat volnočasové aktivity 

pro děti, mládež a širokou ve-

řejnost. Jedná se zejména o 

kroužky, akce, tábory, výukové 

programy, vzdělávání.  

 

 

 

Priorita 1             
Dostupná nabídka sítě služeb podporující rodiny  

v zachování základních funkcí i jejich jednotlivé členy v 

obtížných životních situacích 

Popis priority a 

zdůvodnění 

Přestože existuje na Kyjovsku relativně široké spektrum sociálních  

a návazných služeb pro rodiny, osoby ohrožené sociálním vyloučením 

a osoby v krizi (preventivní, volnočasové, poradenské atd.), 

dlouhodobě v rámci komunitního plánování zaznívají důležitá témata 

a potřeby, kterými je třeba se zabývat a dále zlepšovat kvalitu, 

efektivitu, komplexnost a návaznost těchto služeb.  
Z provedených analýz vyplývá potřeba zajištění důstojného a cenově 

dostupného bydlení (např. pro rodiny, které se ocitly v krizi, pro matky 

či otce samoživitele, lidi žijící v ubytovnách a azylových domech, 

mladé lidi po odchodu z dětských domovů, oběti domácího násilí, lidi 



50 
 

žijící v nejistých či nevyhovujících podmínkách). Cílem je pomoci 

lidem získat standardní samostatné bydlení a integrovat se  

do společnosti, předcházet bezdomovectví a chudobě.  

Dále zajištění služeb pro osoby v krizi jako např. hygienické centrum, 

sociální šatník, praní prádla, denní místnost apod. 
Mezi slabé stránky patří nedostatek možností psychologického, 

psychoterapeutického a psychiatrického poradenství či slabá nebo 

chybějící mezioborová spolupráce - spolupráce a vzájemná 

informovanost sociálních, zdravotních, školských a jiných organizací 

ve prospěch klientů (děti a inkluze, vliv soudních sporů na děti, 

prevence kriminality atd.). 
Prioritní by měla být také opatření zaměřená na prevenci a snížení 

kriminality a sociálně patologických jevů (preventivní programy  

do škol, posílení terénních služeb apod.).   

Opatření 1.1 
Podpora služeb pro osoby a rodiny ohroženými sociálním 

vyloučením 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Toto opatření je zaměřeno především na depistáž a následnou podporu 

osobám, které si pomoc sami nevyhledají a často se tak stávají 

ohroženými. Jde o propojení terénní práce sociálních pracovníků a 

pracovníků v registrovaných sociálních službách a vzájemnou 

spolupráci, která může daným osobám umožnit prostor pro základní 

hygienu, vyřízení dávek a příspěvků, nocleh, atd. Včasná podpora pak 

vede ke snížení a eliminaci přenosu infekčních nemocí, 

bezdomovectví, stříkaček na dětských hřištích apod. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Depistáž osob v krizi,  

2. Sociální práce a podpora poskytovaná 

těmto klientům 

3. Případové konference o klientech 

Průběžně 

Průběžně 

 

Dle potřeby  

od r. 2024 

Realizátoři a partneři 
město Kyjov - OSV, sociální a návazné služby  

školy Kyjovska 

školská i mimoškolská zařízení Kyjovska 

Předpokládané 

finanční náklady  
Mzdové náklady pracovníků výše uvedených realizátorů 

Předpokládané zdroje 

financování  

Město Kyjov 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT 

Jihomoravský kraj 

Granty, nadace a jiné zdroje 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 
Počet klientů, u nichž se na řešení nepříznivé situace podílí více 

služeb či pracovníků 

Opatření 1.2 
Podpora prevence a snížení kriminality a sociálně patologických 

jevů 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Opatření se zaměřuje na podporu v oblasti prevence a preventivního 

působení převážně na děti a mládež, ale i na rodiče a dospělé osoby. 

Aktivity realizované v rámci tohoto opatření povedou ke snížení 

kriminality a sociálně patologických jevů.  

Obec s rozšířenou působností Kyjov se mimo jiné zaměřuje na 

prevenci a klade na ni velký důraz, podporuje školy celého Kyjovska 

tím, že finančně přispívá na preventivní programy ve školách a reaguje 

na aktuální potřebnost – na jaké programy zacílit. K tomuto účelu je 



51 
 

vytvořen Rejstřík poskytovatelů preventivních programů, který se 

pravidelně aktualizuje. Probíhají pravidelná setkávání odborníků z řad 

poskytovatelů preventivních programů i z řad Policie ČR, městské 

policie, zástupců škol a školských zařízení, pracovníků sociálně právní 

ochrany dětí, sociální práce odboru sociálních věcí Městského úřadu 

Kyjov atd. Může dojít k aktivnímu zapojení studentského parlamentu 

v oblasti prevence při školách i v mimoškolských organizacích. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Rejstřík prev. programů  

2. Setkání školních metodiků prevence 

3. Projekt OSPOD + soc. služby 

4. Mezioborové setkání se zástupci PČR, 

MěPol, škol a dalšími organizacemi 

5. Aktivity zaměřené na prevenci u dětí a 

mládeže 

6. Oslovení zástupců studentského parlamentu 

Průběžně  

2024 - 2026 

Realizátoři a partneři 
město Kyjov 

poskytovatelé sociálních i návazných služeb 

Poskytovatelé programů primární prevence 

Předpokládané 

finanční náklady  
250tis. z rozpočtu města na prev. programy do škol 

Náklady na pořádaná setkání a akce v rámci prevence 

Předpokládané zdroje 

financování  

Město Kyjov 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Jihomoravský kraj 

Granty, nadace a jiné zdroje 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Brožura Rejstřík … 

2. Počet uskutečněných setkání ŠMP 

3. Počet navštívených škol Kyjovska 

4. Počet uskutečněných mezioborových setkání 

5. Počet uskutečněných aktivit 

6. Počet případů řešených sociálním kurátorem pro mládež 

v jednotlivých letech 
 

Opatření 1.3 Podpora péče o duševní zdraví u dětí a mládeže 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Duševní zdraví je v posledních letech velmi často zmiňované a je na 

něj z různých hledisek upozorňováno. Především na péči o něj. 

Společnost, a nejen v oblasti Kyjovska, je již několik let vystavena 

velkým tlakům a negativním vlivům, ať zmiňujeme pandemii COVID-

19, tornádo na Hodonínsku, válku na Ukrajině, energetickou krizi, 

zdražování potravin a další, které velmi ovlivňují rodinné rozpočty a 

vztahy ve společnosti. 

U dětí a mládeže byla velkou zátěží právě zmíněná pandemie, kdy bylo 

nutné dodržovat koronavirová opatření, byly zavřeny školy, školská 

zařízení, neprobíhaly volnočasové aktivity. Děti byly v izolaci od 

přátel i koníčků. Jejich aktivity se přesunuly především do on-line 

prostředí, což s sebou nese také zvýšení kriminality v této oblasti. 

Došlo také ke snížení věkové hranice u dětí a mládeže v oblasti užívání 

omamných a psychotropních látek. Je tedy potřeba preventivně působit 

a také pečovat a podporovat tam, kde již duševní zdraví narušeno bylo. 
Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Mapování potřebnosti dostupné a 

komplexní podpory pro děti a mládež 

s psychickými obtížemi 

Průběžně  

2024 - 2025 



52 
 

2. Mapování potřebnosti dostupné a 

komplexní podpory pro děti a mládež 

se závislostmi (látkové, nelátkové) 

3. Mezioborová setkání pracovníků 

zaměřujících se na tuto problematiku 

4. Příprava aktivit a informačních 

kampaní zaměřených podporu a péči o 

duševní zdraví u dětí a mládeže – pro 

rodiče 
5. Aktualizace letáků SOS pomoc v krizi 
6. Zachování podpory pro zajištění SOS 

pomoci v krizi 

Realizátoři a partneři 
město Kyjov 

poskytovatelé sociálních a návazných služeb  

Předpokládané 

finanční náklady  

Nelze specifikovat. Jedná se o kombinaci mzdových prostředků 

odborných pracovníků sociálních a návazných služeb a prostředků 

vynakládaných každoročně na provoz SOS pomoci v krizi. 

Předpokládané zdroje 

financování  
MZ, MŠMT, Město Kyjov, Jihomoravský kraj 

Granty a nadace 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

Počet konzultací ve školách poskytnutých dětem a mládeži v roce 

2024, 2025 vyžadujících nebo doporučujících následnou odbornou 

psychologickou pomoc 

Počet setkání odborníků s řešenou výše uvedenou podporou 

Počet zrealizovaných aktivit či kampaní zaměřených na problematiku 

duševní nepohody u dětí a mládeže pro rodiče 

Opatření 1.4 
Zjištění možností bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatel  

ve městě Kyjově a tvorba Koncepce bytové politiky města 

Popis opatření 

a zdůvodnění 

Cílem toho opatření je zajistit možnosti bydlení a tím pomoci lidem 

nejen v bytové nouzi získat opět standardní samostatné bydlení a 

integrovat se zpět do společnosti. Důležité je také zaměřit se na pomoc 

lidem, kteří ztratili domov nebo jsou vyloučeni z bydlení,  

a kteří nejsou z různých důvodů schopni svoji situaci řešit samostatně. 

Zajištěním dostupného (i prostupného) a důstojného bydlení lze řešit 

řadu dalších sociálních problémů, se kterými se dnešní domácnosti 

potýkají (např. zadluženost, nezaměstnanost, narušení rodiny – rodina 

s dětmi nemůže žít společně z důvodu bydlení, problémy dětí ve škole, 

sociální vyloučení apod.). Realizací tohoto opatření by měla být 

rozšířena nabídka dostupného (i prostupného) bydlení pro 

osoby/rodiny s nízkými příjmy, které se ocitají v bytové nouzi. Toho 

lze dosáhnout vybudováním městských bytů se sociálním určením,  

na přechodnou dobu, startovacích bytů apod.  

V rámci podpory tohoto typu bydlení v Kyjově  bude nezbytné 

zpracování strategie bydlení (koncepci bytové politiky města), která 

by zahrnovala jak současnou situaci v této oblasti, tak plán do dalších 

období, včetně potřebných investic. 

Aktivity vč. časového 

harmonogramu 

1. Mapování potřeb v oblasti bydlení u jednotlivých 

cílových skupin  

2. Jednání a vytvoření pracovní skupiny k tvorbě 

koncepce bytové politiky města Kyjova ve 

spolupráci s odborem rozvoje města a odborem 

majetku  

 

 

 

 

Průběžně 

2024-2026 



53 
 

3. Vytvoření strategie bydlení – koncepce bytové 

politiky města Kyjova 

4. Hledání možností navýšení kapacit sociálních/ 

startovacích bytů v Kyjově 

5. Realizace startovacích bytů 

6. Realizace bytů zvláštního určení 

Realizátoři a partneři Město Kyjov  

Předpokládané 

finanční náklady 
- 

Předpokládané zdroje 

financování 
- 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Zmapované potřeby v oblasti bydlení u jednotlivých cílových 

skupin 

2. Pracovní skupina vytvořená za účelem zpracování strategie 

bydlení 

3. Strategie bydlení – koncepce bytové politiky města Kyjova 

4. Možnosti navýšení kapacit sociálních/startovacích bytů v Kyjově  

- projektové záměry na vybudování těchto bytů 

 

 

 

 

Priorita 2             
Podpora prorodinných aktivit/aktivit návazných služeb v oblasti 

práce s rodinou, které nejsou vymezeny zákonem o sociálních 

službách 

Popis priority a 

zdůvodnění 

Prorodinnou politiku lze jednoduše chápat jako souhrn aktivit  

a opatření na podporu celé rodiny. Město Kyjov stejně jako mnoho 

dalších obcí na Kyjovsku se snaží neustále vytvářet a zkvalitňovat 

podmínky pro spokojený a pestrý život rodin, a to v různých oblastech 

(volnočasové, kulturní, vzdělávací, bytové, zajištění bezpečnosti, 

zázemí pro rodiny na úřadech atd.). A to vlastními aktivitami či 

podporou místních organizací, které na tomto poli působí. Často se 

nejedná se o registrované poskytovatele sociálních služeb, ale jde  

o služby návazné, které rodiny žijící v Kyjově či na Kyjovsku svou 

činností v jejich běžném a každodenním fungování podporují. 

Na Kyjovsku rodinám pomáhají organizace z různých oblastí (mimo 

sociální služby) – zdravotnictví, školství, psychologie, volnočasové  

i samotní pracovníci Městského úřadu Kyjov.  

Opatření 2.1 
Podpora škol, školských i mimoškolských zařízení v sociální 

oblasti i v oblasti duševního zdraví 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Jak bylo zmíněno v opatření 1.3, podpora duševního zdraví je zejména 

u dětí a mládeže velmi žádaná. Kapacita odborných pracovníků 

v oblasti dětské psychologie a dětské psychiatrie v celém okrese 

Hodonín není dlouhodobě dostačující. Čekací doby na vyšetření 

odborníků jsou velmi dlouhé. Přitom děti a mládež do kolektivu  

(v němž např. problém vznikl) často i nadále pravidelně dochází. Je 

velmi žádoucí, aby ve školách i některých mimoškolských zařízeních 

poskytoval podporu dětem a mládeži sociální pedagog. 

Tento odborník se zabývá například propojením školy či 

neškolského zařízení a jiných subjektů, jako je obec, policie, 

OSPOD nebo sociální služby, může působit jako prostředník 

(mediátor) mezi školou a rodinou, ale i ostatními pedagogy. 



54 
 

Ve škole obvykle komunikuje s žáky a rodiči a hledá řešení jejich 

problémů v rámci jejich možností. Funguje také v roli týmového 

dotahovače – snaží se dovést do konce snahy a záměry učitelů ohledně 

řešení obtíží u žáků. Zároveň pomáhá rodičům na tyto záměry a snahy 

učitele reagovat ve spolupráci s dalšími externími institucemi a 

odborníky.  

Učitelé se díky této podpoře mohou soustředit na výuku. Mnohdy 

náročné kontaktování a informování rodičů a následné řešení 

nedostatečné přípravy či početných absencí u dětí nevyčerpává jejich 

pozornost a energii.  

Výchovným záležitostem se věnují školní metodik prevence, 

psycholožka a sociální pedagog, kteří vedle prevence učitelům 

pomáhají například v případě vysoké míry absencí anebo jiných 

kázeňských problémů u žáků 

Výčet oblastí, v nichž může sociální pedagog působit:   

Výchovné působení ve škole a ve volnočasových centrech.  

 Pořádání hodnotných volnočasových aktivit.  

 Sociálně pedagogické aktivity pro jedince, skupiny a komunity. 

 Poradenská, diagnostická a analytická činnost. 

 Podpora týmové práce. 

 Reedukační a resocializační práce. 

 Terénní a komunitní práce. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Vyhodnocení práce soc. pedagoga 

v ZŠ Komenského (po roce činnosti) 

2. Mapování potřebnosti dostupné a 

komplexní podpory pro děti a mládež 

s psychickými obtížemi 

3. Přenos informací směrem k ředitelům 

škol a zřizovatelům 

4. Zmapování ochoty ze strany 

zřizovatelů 

5. Zjištění finančních možností na zřízení 

této pozice 

6. Zajištění finančních prostředků na 

pokrytí mzdových nákladů 

7. Zřízení pozice v organizaci 

8. Nastavení spolupráce s ostatními 

organizacemi 

2024 

 

 

2024-2025 

 

2025 

 

2025 

2025 

 

2026 

2026 

2026 

Realizátoři a partneři 
město Kyjov 

školy Kyjovska 

školská i mimoškolská zařízení Kyjovska 

Předpokládané 

finanční náklady  
Mzdové prostředky dle katalogu prací a zařazení v dané instituci. Nelze 

blíže specifikovat. 

Předpokládané zdroje 

financování  

Šablony OP JAK 

Město Kyjov 

MŠMT 

Jihomoravský kraj 

Granty, nadace a jiné zdroje 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Počet jednání zaměřených na přenos informací ředitelům a 

zřizovatelům 

2. Počet úvazků sociálních pedagogů v jednotlivých organizacích 

3. Počet finančních (mzdových) prostředků čerpaných na tyto 

pozice 



55 
 

Opatření 2.2 
Realizace aktivit koncepce rodinné politiky města a aktivit 

projektu Audit Family friendly community 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Město Kyjov se zabývá realizací rodinné politiky již řadu let. V roce 2023 

se zapojilo do auditu familyfriendlycommunity, což znamená hledání 

podnětů pro zlepšení života ve městě a společné zapojení samosprávy i 

občanů na prorodinných aktivitách. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

Karta občana – podpora pro nové i stávající 

občany Kyjova 

Podpora preventivních programů ve školách 

Organizace akce „Ukliď město“ ve spolupráci 

se žáky a studenty 

Inovace kalendáře sdílených akcí pořádaných 

místními organizacemi 

Realizace aktivit pro zvýšení bezpečnosti  ve 

městě 

2025 

 

Průběžně 

 

2024, 2025,2026 

 

2025 – 2026 

 

2024, 2025, 2026 

Realizátoři a partneři 
město Kyjov 

školy Kyjovska 

školská i mimoškolská zařízení Kyjovska 

Předpokládané 

finanční náklady  
Nelze přesně specifikovat 

Předpokládané zdroje 

financování  

Město Kyjov 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT 

Jihomoravský kraj 

Granty, nadace a jiné zdroje 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

Počet zaregistrovaných a vyplacených podpor v rámci Karty občana 

Počet podpořených a zrealizovaných programů prevence ve školách 

Počet osob zapojených do akce „Ukliďme město“ 

Počet akcí nasdílených v kalendáři 

Počet aktivit zaměřených primárně na zvýšení bezpečnosti ve městě 
 

Opatření 2.3 
Zavádění podpor a slev pro kyjovské občany prostřednictvím 

platformy Aktivní město  

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Město Kyjov se v rámci realizace prorodinné politiky zavázalo podpo-

rovat rodiny a občany města poskytnutím různých finančních benefitů 

a slev, aby se zde občanům dobře žilo. V letošním roce schválilo za-

stupitelstvo tuto podporu prostřednictvím platformy Aktivní město. 

Jde o moderní nástroj na podporu sportovních, mimoškolních či zá-

jmových aktivit dětí a mládeže, ale i aktivního života seniorů. Tato 

platforma umožňuje komunikaci, registraci v online prostředí, a nabízí 

systém pro administrativu a cílenou distribuci různých příspěvků rad-

nice svým občanům, kteří je následně uplatní v síti poskytovatelů slu-

žeb. 

Město Kyjov v analýzách zmapovalo, že ve městě žije mnoho občanů 

a rodin bez trvalého bydliště v Kyjově. Jeden z programů podpory má 

za účel motivovat tyto osoby a rodiny k nahlášení se k trvalému po-

bytu. Tato aktivita zacílená na podporu „nových“ obyvatel Kyjova, 



56 
 

díky jejich přihlášení k trvalému pobytu zvýší příjem města z veřej-

ných zdrojů (daňové výnosy) a výdaje na tuto aktivitu tak budou po-

kryty z těchto prostředků. 

Další z podpor v rámci tohoto opatření je zaměřen na stávající rodiny 

a osoby žijící na území města s trvalým bydlištěm. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

Program na podporu „nových občanů města  

 

 

Program na podporu „stávajících“ občanů 

města Kyjova 

 

Program na podporu seniorů (přeprava) 

9/2024 – 12/2025 

 

 

 

9/2024-12/2024 

2025 

 

 

2025 

 

Realizátoři a partneři město Kyjov 

Předpokládané 

finanční náklady  

Program na podporu „nových občanů města: 500.000,- Kč 
Program na podporu „stávajících“ občanů města Kyjova v r. 2024: 

1.000.000,- Kč 
Program na podporu „stávajících“ občanů města Kyjova v r. 2025: 

1.000.000,- Kč 

Program na podporu seniorů (přeprava) v r. 2025: 1.000.000,- Kč 

Předpokládané zdroje 

financování  
Město Kyjov 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

Počet zaregistrovaných a vyplacených podpor 

Počet nově zaevidovaných občanů města Kyjova 

Počet podpořených seniorů 

Opatření 2.4 Realizace materiálních kroků podpory pro jedince a osoby v krizi 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Další potřebou specifikovanou jak v prováděných analýzách, tak při 

setkání k auditu Family Friendly community a stanovování Koncepce 

rodinné politiky, byla potřeba zajištění doplňkových služeb pro osoby 

a rodiny v krizi v oblasti materiální podpory jako např. sociální 

šatník, potravinová pomoc, příp. prostory pro hygienickou očistu, 

praní prádla, denní místnost apod. 

Město Kyjov vnímá tuto potřebu velmi silně, a proto přijalo kroky, aby 

příspěvková organizace – Sběrný dvůr v rámci své rekonstrukce zřídil 

tzv. ReUse centrum – což umožní občanům dát věcem druhou šanci. 

Je to jeden z nejjednodušších způsobů, jak darovat nepotřebné funkční 

věci dál. 

Rovněž Centrum sociálních služeb Kyjov, p.o. již v současné době 

realizuje potravinovou pomoc, kterou přerozdělovává nejen klientům 

svých sociálních služeb, ale také klientům v nepříznivé sociální situaci 

dalších spolupracujících organizací. Rovněž další organizace realizují 

drobné kroky v oblasti materiální podpory. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

Potravinová sbírka 

Výdej potravin z potravinové banky 

Šatník 

Další materiální sbírky 

Rekonstrukce sběrného dvora 

Zahájení činnosti ReUSe centra 

2x ročně 

2x měsíčně 

Min. 2x ročně 

Průběžně 

2024-2025 

2025 
Realizátoři a partneři CSS Kyjov,  



57 
 

Charita Kyjov, MAS Kyjovské Slovácko v pohybu 

město Kyjov – sběrný dvůr  

Krok Kyjov – projekt: „Přines, Odnes“ 

Omega 

Předpokládané 

finanční náklady  
Nelze přesně specifikovat 

Předpokládané zdroje 

financování  

Dárci, Soukromé osoby 

Jihomoravský kraj 

Granty, nadace a jiné zdroje 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

Dokončení rekonstrukce sběrného dvora a zahájení činnosti ReUSe 

centra 

Počet zorganizovaných akcí s materiální podporou jedinců, rodin 

Počet kg distribuovaných potravin 



58 
 

POPIS PRIORIT ZA OBLAST: II. OBLAST PODPORY  

A PÉČE PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 
 

PŘEHLED ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍCH SOCIÁLNÍ A NÁVAZNÉ SLUŽBY NA KY-

JOVSKU PRO POTŘEBY CÍLOVÉ SKUPINY 

ORGANIZACE ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBA 

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

Charitní dům pokojného 

stáří Čeložnice 

Domovy pro seniory                                                                                                  

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

Charitní pečovatelská služba 

Kyjov 

Pečovatelská služba                                                                                                

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

Charitní pečovatelská služba 

Svatobořice-Mistřín  

Pečovatelská služba                                                                                                  

Město Vracov Pečovatelská služba Vracov  Pečovatelská služba                                                                                                  

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

Občanská poradna Odborné sociální  

poradenství                                                                               

Centrum služeb pro seniory Ky-

jov, p.o. 

 Domovy pro seniory                                                                                                 

Centrum služeb pro seniory Ky-

jov, p.o. 

 Domovy se zvláštním  

režimem                                                                            

Centrum služeb pro seniory Ky-

jov, p.o. 

 Odlehčovací služba                                                                                                    

Centrum sociálních služeb Kyjov, 

p.o. města Kyjova 

 Denní stacionář                                                                                                           

Centrum sociálních služeb Kyjov, 

p.o. města Kyjova 

 Osobní asistence                                                                                                        

Centrum sociálních služeb Kyjov, 

p.o. města Kyjova 

 Pečovatelská služba                                                                                                  

Centrum pro rodinu  

a sociální péči Hodonín, z.s. 

Denní stacionář Vlaštovka Denní stacionář 

Oblastní charita Hodonín Charitní pečovatelská služba 

Šardice 

Pečovatelská služba                                                                                                  

Oblastní charita Hodonín Charitní pečovatelská služba 

Ždánice  

Pečovatelská služba                                                                                                  

Město Bzenec Pečovatelská služba Bzenec  Pečovatelská služba                                                                                                  

Global Partner Péče Odlehčovací terénní služba Odlehčovací služba 

Občanské sdružení Krok Agentura pro občany Odborné sociální  

poradenství                                                                               

Centrum pro sluchově  

postižené Hodonínsko, o.p.s. 

 Sociální rehabilitace                                                                                                  



59 
 

Centrum pro sluchově  

postižené Hodonínsko, o.p.s 

 Tlumočnické služby                                                                                                   

Poradna rané péče DOREA   Raná péče                                                                                

Dotyk II, o.p.s.  Raná péče 

Společnost pro ranou péči, po-

bočka Brno 

 Raná péče 

OS Logo Brno o.s.  Raná péče 

Global Partner Péče Odlehčovací terénní služba Odlehčovací služba 

NÁVAZNÉ SLUŽBY A DALŠÍ POMÁHAJÍCÍ ORGANIZACE 

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

C-klub svépomocná skupina Svépomocná skupina pro onko-

logicky nemocné 

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

Domácí hospic David Individuální a komplexní péče 

nevyléčitelně  

nemocným a jejich rodinám 

Arcidiecézní charita  

Olomouc, Charita Kyjov 

Charitní ošetřovatelská 

služba Kyjov 

Ošetřovatelská a  

rehabilitační péče 

Svaz tělesně postižených v ČR, 

o.s., Místní organizace Kyjov 

 Podpora osob se zdravotním po-

stižením 

Roska Kyjov  Podpora osob s  

roztroušenou sklerózou 

Parkinson Slovácko, o.s.  Podpora osob  

s Parkinsonovou chorobou 

Městský úřad Kyjov Odbor sociálních věcí Sociální pracovníci 

Krok Kyjov, z.ú. Dobrovolnické centrum 

Krok 

Dobrovolnictví 

Mateřská škola a Základní škola, 

Kyjov, Školní 3208 

 Školské zařízení 

Sjednocená organizace  

nevidomých a slabozrakých ČR, 

Oblastní odbočka Kyjov 

 Odborné sociální  

poradenství                                                                            

Sjednocená organizace  

nevidomých a slabozrakých ČR, 

Oblastní odbočka Kyjov 

 Sociálně aktivizační služby  

pro seniory a osoby  

se zdravotním postižením                               

Atelier Impala – sociální  

podnik s.r.o. 

 Zaměstnávání osob  

se zdravotním postižením 

 

 

 

 

 



60 
 

Priorita 1           
Dostupná nabídka sítě služeb pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením 

Popis priority a 

zdůvodnění 

Senioři a osoby se zdravotním postižením mají společné to, že u nich 

vyvstávají situace, s nimiž si často nejsou schopni sami poradit.                  

Tyto situace jsou spojeny s úbytkem fyzických, sociálních a někdy  

i psychických kompetencí. 

Snahou ORP Kyjov je podpora setrvání osob se sníženou soběstačností 

v jejich přirozeném prostředí, ať už jde o seniory ve vyšším věku nebo 

osoby se zdravotním postižením. Všem těmto skupinám by měla být 

nabídnuta možnost adekvátní péče z rukou jejich blízkých nebo 

registrovaných sociálních služeb. Primárně budou podporovány služby 

terénního nebo ambulantního charakteru a v případě jejich 

nedostatečnosti bude tato potřeba zajištěna pobytovými službami.  

Na Kyjovsku však dlouhodobě chybí zajištění odlehčovacích služeb 

pro osoby se zdravotním postižením, a to jak terénních, tak  

pobytových. 

Aktivní stárnutí se vztahuje jak na jedince, tak i na skupiny lidí. Slovo 

„aktivní“ v tomto případě neoznačuje schopnost být fyzicky aktivní 

nebo se podílet a být součástí pracovní síly, ale označuje nepřetržitou 

participaci v sociálním, ekonomickém, kulturním, duchovním  

a občanském dění.  

Jde zejména o řešení problému dostupnosti vhodných návazných 

služeb k nabídce sociálních služeb a zajištění takových služeb, aby bylo 

umožněno, i osaměle žijícím seniorům setrvat v přirozeném prostředí, 

co nejdéle to bude možné. 

Tímto druhem podpory se rozumí např. aktivity realizované Roskou, 

Svazem tělesně postižených, klubem seniorů, Sjednocenou organizací 

nevidomých a slabozrakých, Educante a dalšími. 

Dalším z hlavních cílů je zajištění komfortu a bezpečnosti ochrany 

zdraví seniorů a osob se zdravotním postižením. 

Potřebný komfort zajišťují např. euroklíče. Jedná se o speciálně 

upravený klíč, kterým lze odemknout univerzální zámky k toaletám  

na úřadech, ve zdravotnických zařízeních, obchodních domech, 

nádražích, čerpacích stanicích, a lze jej zdarma získat na Městském 

úřadu v Kyjově, odboru sociálních věcí, na základě jasně definovaných 

podmínek. 

Další možností je pořízení tísňových chytrých zařízení - hodinek  

a přívěsků - pro osaměle žijící seniory se sníženou soběstačností. Tyto 

lze získat za poplatek na Centru sociálních služeb Kyjov, p.o.  

Opatření 1.1 
Podpora řešení nepříznivé situace seniorů a osob se zdravotním 

postižením s nízkými příjmy 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

V poslední době přibývá seniorů, kterým ani v důchodovém věku 

nevznikne nárok na starobní důchod, a to z důvodu, neodpracování 

potřebné doby. Vzniká hrozba potenciálního bezdomovectví u osob 

v seniorském věku. Bez přiznaného důchodu jsou tito lidé odkázáni na 

systém sociálních dávek. Vzhledem k převýšení poptávky  

po pobytových sociálních službách nad jejich nabídkou vzniká riziko, 

že se tyto osoby do zařízení nedostanou a bez adekvátní péče skončí  

na ubytovnách či v neregistrovaných sociálních službách. Zde však 

není zajištěna adekvátní péče. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Depistáž a evidence těchto osob prováděná 

pracovníky sociálního odboru 

 

 

 



61 
 

2. Pomoc a podpora, vyřizování nezbytných 

dávek a nepříznivé sociální situace spojené 

s bydlením 

3. Případová setkání zástupců OSV a 

pečovatelských služeb za účelem řešení 

zajištění péče u osob ohrožených vyloučením 

s nízkými příjmy 

4. Edukace terénních sociálních služeb 

Průběžně                     

2024 - 2026 

Realizátoři a partneři 

Městský úřad Kyjov, odbor sociálních věcí (OSV) 
Poskytovatelé sociálních služeb:  

Centrum sociálních služeb Kyjov, p. o. města Kyjova, Charita Kyjov, 

Charita Hodonín, Město Bzenec, Město Vracov 

Úřad práce, oddělení nepojistných dávkových systémů 

Předpokládané 

finanční náklady  

 

- 

Předpokládané zdroje 

financování  

 

- 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Počet klientů s nízkými příjmy ve věku nad 65 let a osob se 

zdravotním postižením v evidenci OSV 
2. Počet klientů - osob se zdravotním postižením, se kterými je řešena 

nepříznivá sociální situace ve spolupráci s poskytovateli sociálních 

služeb 

3. Počet případových setkání v jednotlivých letech 
4. Počet edukačních aktivit pro terénní služby a počet účastí na nich  

5. Počet neregistrovaných sociálních služeb a jejich kapacit 

Opatření 1.2 

 

Zachování přepravy seniorů a osob se zdravotním postižením a 

zajištění přepravy pro imobilní osoby 

 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

V současné době je přeprava seniorů a osob se zdravotním postižením 

možná v rámci pečovatelské služby pro osoby v nepříznivé sociální 

situaci, dále prostřednictvím taxi služeb a sanitních vozů.  

Toto opatření má zabezpečit větší dopravní obslužnost, což je také 

záměrem města Kyjova, především pro imobilní osoby. Těmto je 

prozatím nabízena možnost přepravy pouze sanitními vozy za účelem 

zajištění zdravotní péče. Přeprava seniorů bude od r. 2025 začleněna 

do podpory prostřednictvím platformy Aktivní město /viz. Opatření 2.3 

v oblasti péče o děti  a mládež do 26 let a rodiny, jednotlivce  v krizi  

a ohrožené sociálním vyloučením. Přeprava osob se zdravotním 

postižením a imobilních osob bude zajištěna prostřednictvím 

doplňkových činností Centra sociálních služeb Kyjov, a v případě 

překročení kapacity firmou Korábová z Bučovic. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Inovace způsobu registrace a vydávání poukazů 

na přepravu vozidly taxi služby 
 

2. Technické zajištění přepravy imobilních osob 

3. Personální zajištění přepravy imobilních osob  

Leden – květen 

2024, od r. 2025 

průběžně 
Leden – březen  

od r. 2024 dále 

 

Realizátoři a partneři 

Město Kyjov 
Centrum sociálních služeb Kyjov, příspěvková organizace města 

Kyjova 

Provozovatelé taxi služeb 



62 
 

Předpokládané 

finanční náklady  

Náklady mzdové a na provoz  

Náklady na poukazy 

Karta aktivní město 1.000.000,- 

Předpokládané zdroje 

financování  

Město Kyjov 
Centrum sociálních služeb Kyjov, příspěvková organizace města 

Kyjova 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Vynaložené finanční prostředky na zajištění přepravy formou taxi 

služby 
2. Vynaložené finanční prostředky na zajištění imobilních osob  
3. Počet odvezených osob/uskutečněných jízd 

Opatření 1.3 
Zachování kapacit terénních a ambulantních služeb pro seniory a 

osoby se zdravotním postižením a podpora jejich zkvalitňování 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Možnost žít v přirozeném sociálním prostředí je předpokladem pro 

udržení či zlepšení společenského postavení seniorů a osob  

se zdravotním postižením. 
Terénní a ambulantní služby (pečovatelské služby, osobní asistence, 

denní stacionáře) přispívají k možnosti setrvání osoby  

v nepříznivé sociální situaci v domácím prostředí při zachování 

možnosti pracovního uplatnění a možnosti odpočinku rodiny  

a blízkých.  

Síť terénních a ambulantních sociálních služeb pro seniory je doplněna 

pobytovými službami, které zajišťují péči o lidi s vysokou mírou 

závislosti, které využijí celodenní provoz služby a umožňují zachování 

vazeb s komunitou, ve které senioři žili a setrvání v lokalitě, ke které 

mají vztah. V ORP Kyjov dlouhodobě chyběla odlehčovací služba pro 

zdravotně handicapované a není dostačující kapacita denního 

stacionáře pro tuto cílovou skupinu osob. V rámci tohoto opatření 

usilujeme nejen o zachování stávajících kapacit terénních  

a ambulantních služeb, ale i o zajištění odlehčovací služby pro OZP  

a rozšíření kapacit a (především) prostor denního stacionáře.  

S podporou terénních a ambulantních služeb úzce souvisí i podpora 

domácích pečujících (poradenství, vzdělávání, svépomocná skupina), 

která přispívá k možnosti života (a dožití) seniorů a osob se zdravotním 

postižením v přirozeném prostředí. Tím, že pečující dostává podporu  

a vzdělání, zlepšují se jeho znalosti a kvalifikace pro pečování. 

Zlepšuje se také kvalita života pečující rodiny a v důsledku  

i opečovávaného.  

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Zachování kapacit terénních a ambulantních 

sociálních služeb 
2. Podpora vzdělávání pracovníků v sociálních 

službách 

3. Jednání k nalezení vhodných prostor pro 

rozšíření ambulantní služby pro osoby se 

zdravotním postižením 

4. Zajištění vhodných prostor pro ambulantní 

služby pro osoby se zdravotním postižením 

5. Vstup odlehčovací služby pro OZP do 

minimální sítě  

6. Diskuze a případný rozvoj kapacit terénní 

odlehčovací služby pro rok 2026 

 

Průběžně  
2024 – 2026 

 

 

 

 

Průběžně  
2024 – 2026 

2024-2025 

 

2025-2026 



63 
 

Realizátoři a partneři 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Jihomoravský kraj 
Město Kyjov 
Obce v ORP Kyjov 
Poskytovatelé terénních a ambulantních služeb pro seniory a osoby  

se zdravotním postižením 

Předpokládané 

finanční náklady  

Mzdové náklady spojené s výkonem pečovatelské služby, osobní 

asistence, odlehčovací služby a denních stacionářů 

Náklady na zajištění vhodných prostor, rekonstrukci 

Předpokládané zdroje 

financování  

IROP, OPZ+ 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Jihomoravský kraj 
Město Kyjov 
Obce v ORP Kyjov 
Poskytovatelé terénních a ambulantních služeb pro seniory a osoby  

se zdravotním postižením 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Počet úvazků terénních služeb 
2. Počet úvazků ambulantních služeb 
3. Počty klientů nebo výkonnost 

4. Počet uskutečněných jednání k nalezení vhodných prostor 

5. Počet m2 podlahové plochy nových prostor 

  

Opatření 1.4 
Zvýšení zajištění adekvátní služby pro seniory po ukončení akutní 

zdravotní péče 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Síť terénních a ambulantních sociálních služeb pro seniory je doplněna 

pobytovými službami, které zajišťují péči o lidi s vysokou mírou 

závislosti, které využijí celodenní provoz služby a umožňují zachování 

vazeb s komunitou, ve které senioři žili a setrvání v lokalitě, ke které 

mají vztah. Jedná se o služby Centra služeb pro seniory, p.o,  

ve službách: domov pro seniory, domov se zvláštním režimem  

a odlehčovací služby a Charity Kyjov v pobytové službě v Čeložnicích. 

Nicméně kapacita těchto pobytových služeb není dostačující a lůžka 

jsou plně obsazená.   

Na Kyjovsku máme zřízeny 2 sociální lůžka při Nemocnici Kyjov – 

jedno je určeno pro občany Kyjovska, druhé pro občany Veselska. Tato 

lůžka jsou určena pro osoby, které již nepotřebují lůžkovou akutní 

zdravotní péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou 

schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické osoby a tuto péči nemají 

zajištěnu ani sociálními službami. V ORP Kyjov se zejména 

v posledních letech objevují stále častěji neregistrované pobytové 

služby zabezpečující ubytování a stravu nemohoucím seniorům, 

nicméně kvalita péče v těchto objektech není nikterak garantovatelná. 

Potřeba po navýšení lůžek, kde bude zajištěna sociálně-zdravotní péče, 

je zcela evidentní a vyplývá jak ze SWOT analýz, tak z praxe 

sociálního odboru i samotných pečujících, kteří chtějí zůstat 

ekonomicky aktivní. Bohužel ani sociodemografické údaje 

nenaznačují, že by situace mohla být v dohledné době lepší, právě 

naopak. S ohledem na tuto situaci plánujeme zrealizovat informační 

kampaň upozorňující na problematickou péči v těchto „službách“ a 

posílit lůžka v rámci sociálně-zdravotního pomezí o 2 ks. 



64 
 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Zachování kapacit pobytových sociálních 

služeb pro seniory 
2. Jednání za účelem navýšení kapacit lůžek na 

sociálně-zdravotním pomezí 

3. Zajištění odpovídajícího materiálně-

technického zázemí 

4. Navýšení kapacity služby /doregistrace příp. 

změna v registraci 

5. Mapování kapacit v neregistrovaných službách 

6. Realizace informační kampaně na podporu 

zvýšení kvality služeb 

7. Spolupráce s JMK a ÚP při řešení 

neregistrovaných pobytových služeb 

Průběžně 

 

2024-2025 

 

 

2025-2026 

 

2026 

 

2024-2025 

 

Průběžně 

Realizátoři a partneři 

Centrum služeb pro seniory Kyjov, p.o. 

Charita Kyjov 

Město Kyjov 
Nemocnice Kyjov, p.o. 

Obce v ORP Kyjov 
Poskytovatelé terénních a ambulantních služeb pro seniory a osoby  

se zdravotním postižením 

Předpokládané 

finanční náklady  

Mzdové i provozní náklady sociálních pobytových služeb,  

Mzdové i provozní náklady sociálních lůžek 

Předpokládané zdroje 

financování  

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Jihomoravský kraj 
Město Kyjov 
Obce v ORP Kyjov 
Zdravotní pojišťovny 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Počet kapacit v jednotlivých pobytových službách 
2. Počet sociálních lůžek/lůžek v sociálně-zdravotním pomezí 

3. Počet neregistrovaných služeb 

4. Objem finančních prostředků na kampaň upozorňující na 

problematickou péči v neregistrovaných „službách 

Opatření 1.5 
Zabránění/omezení působení neregistrovaných pobytových 

sociálních služeb v ORP Kyjov 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

V ORP Kyjov se zejména v posledních letech objevují stále častěji 

neregistrované pobytové služby zabezpečující ubytování a stravu 

nemohoucím seniorům, nicméně kvalita péče v těchto objektech není 

nikterak garantovatelná. Naopak se setkávají pracovníci 

v registrovaných službách s klienty z neregistrovaných služeb, kteří 

jsou přijímáni v zanedbaném zdravotním stavu, nebo se zážitky 

neslučující se s důstojným zacházením. V kompetenci odboru 

sociálních věcí Městského úřadu v Kyjově je v této problematice pouze 

podstupování podnětů a hlášení neregistrovaných služeb Krajskému 

úřadu Jihomoravského kraje. Přesto hledáme varianty a řešení, jak 

předcházet či zabránit vzniku nebo rozšiřování těmto neregistrovaným 

službám. Plánujeme zrealizovat informační kampaň upozorňující  

na problematickou péči v těchto „službách“. 

Aktivity 
vč. časového 

harmonogramu 

1. Vytvoření kampaně o neregistrovaných 

službách a nedostatečné péči v nich  
2. Pravidelné zasílání informací o 

neregistrovaných službách na JMK + poptávka 

zpětné vazby 

3. Pravidelné zjištění počtu žádostí do pobytových 

zařízení 

2024 

 

1x ročně 

 
1x ročně 

 



65 
 

4. Mapování statistik z propouštění osob z lůžkové 

péče v nemocnici Kyjov 

5. Komparace počtu lůžek v pobytových službách 

na počet příspěvků na péči v jednotlivých ORP 

6. Spolupráce s JMK a ÚP při řešení 

neregistrovaných pobytových služeb 

2025-2026 

 

2024-2025- 

2026 

 

Průběžně 

Realizátoři a partneři 

Město Kyjov 
Nemocnice Kyjov, p.o. 

Centrum služeb pro seniory Kyjov, p.o. 

Charita Kyjov 

MAS Kyjov 

Předpokládané 

finanční náklady  

Mzdové i provozní náklady sociálních pobytových služeb,  

Mzdové i provozní náklady sociálních lůžek 

Předpokládané zdroje 

financování  

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Jihomoravský kraj 
Město Kyjov 
Obce v ORP Kyjov 
Zdravotní pojišťovny 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Počet kapacit v jednotlivých pobytových službách + žádostí 

v jednotlivých letech 
2. Počet neregistrovaných soc. služeb 

3. Počet odeslaných hlášení JMK + přijatých zpětných vazeb  

4. Objem finančních prostředků na kampaň upozorňující na 

problematickou péči v neregistrovaných „službách 

 

 

Priorita 2        

Zachování rozvoje možností pracovního uplatnění osob  

se zdravotním znevýhodněním a osob s duševním onemocněním  

na Kyjovsku 
Viz. opatření 1.3 Priority 1 Oblasti podpory a péče pro osoby 

s duševním onemocněním a mentálním postižením 



66 
 

POPIS PRIORIT ZA OBLAST: III. OBLAST PODPORY A 

PÉČE PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM A 

MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 
 

PŘEHLED ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍCH SOCIÁLNÍ A NÁVAZNÉ SLUŽBY NA KY-

JOVSKU PRO POTŘEBY CÍLOVÉ SKUPINY 

ORGANIZACE ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBA 

Centrum služeb pro seniory Ky-

jov, p.o. 
 Domov se zvláštním režimem 

Centrum služeb pro seniory Ky-

jov, p.o. 
 Odlehčovací služby 

Centrum sociálních služeb Ky-

jov, p.o. města Kyjova 
 Denní stacionář 

Centrum sociálních služeb Ky-

jov, p.o. města Kyjova 
 Osobní asistence 

Centrum pro rodinu a sociální 

péči Hodonín 
Stacionář Vlaštovka Denní stacionář 

Domov Horizont, p.o.  
Domov pro osoby se zdravotním postiže-

ním 

Domov Horizont, p.o.  Chráněné bydlení 

Dotyk II, o.p.s.  Raná péče 

Slezská diakonie 
Poradna rané péče 

DOREA 
Raná péče 

Společnost pro ranou péči, po-

bočka Brno 
 Raná péče 

OS Logo Brno o.s.  Raná péče 

Global Partner Péče 
Odlehčovací terénní 

služba 
Odlehčovací služba 

Sociálně – psychiatrické centrum 

Fénix, o.p.s. 
 Denní stacionář 

Sociálně – psychiatrické centrum 

Fénix, o.p.s. 
 Sociální rehabilitace 

Charita Strážnice 
Kotva, sociálně tera-

peutická dílna 
Sociálně terapeutická dílna 

 

  



67 
 

NÁVAZNÉ SLUŽBY A DALŠÍ POMÁHAJÍCÍ ORGANIZACE 

Educante, z.s.  
Podpora a poradenství, domácí asistence, 

sebeobhájství, vzdělávání 

Therapy Kyjov s.r.o.  
Psychologická péče, psychoterapie, kri-

zová intervence 

Mgr. H. Němcová  Psychologická péče 

Speciálně pedagogické centrum 

při MŠ a ZŠ Kyjov 
 

Speciálně-pedagogické poradenství oso-

bám s mentálním postižením a souběžným 

postižením více vadami 

MŠ a ZŠ Kyjov, Za Humny 3304  

Vzdělávání osob s mentálním postižením, 

souběžným postižením více vadami a au-

tismem 

MŠ speciální, ZŠ speciální, Prak-

tická škola, Dětský domov, Vře-

sovice 243 

 Vzdělávání osob s mentálním postižením 

Základní a Mateřská škola Nen-

kovice 
 Vzdělávání osob s mentálním postižením 

ZŠ a MŠ Dr. Joklíka, p.o. města 

Kyjova 
 Vzdělávání osob s mentálním postižením 

Střední škola polytechnická Ky-

jov, Havlíčkova 1223/17 
 Vzdělávání osob s mentálním postižením 

Atelier Impala – sociální podnik 

s.r.o. 

Sapiente – sociální podnik s.r.o. 

 

 
Zaměstnávání osob s mentálním postiže-

ním a duševním onemocněním 

Komunitní centrum SPC Fénix 

Sociálně psychiat-

rické centrum Fénix, 

o.p.s 

Spolupráce mezi organizacemi působícími 

v sociální oblasti a veřejností, zapojení do 

společných aktivit 

Psychiatrická ambulance 

 

Sociálně psychiat-

rické centrum Fénix, 

o.p.s. 

Komplexní ambulantní preventivně lé-

čebná, diagnostická, dispenzární a rehabi-

litační péče lidem s psychickými poru-

chami, lidem v krizi či jejich rodinným 

příslušníkům. Určena i pro mládež. 

Krok Kyjov, z.ú. 
Dobrovolnické cen-

trum Krok 
Dobrovolnictví 

Krůček Kyjov – centrum zdra-

votních služeb pro děti, p.o. 
 

Poskytování zdravotní a psychologicko-

výchovné péče dětem do věku 6 let; 

Spolupráce při organizaci náhradní ro-

dinné péče 

Atelier Impala – sociální  

podnik s.r.o. 
 

Zaměstnávání osob  

se zdravotním postižením 



68 
 

Priorita 1             

Dostupná komplexní nabídka sítě služeb pro osoby s duševním 

onemocněním a mentálním postižením umožňující vést život 

v běžné společnosti s adekvátním životním rytmem (podpora 

transformace) 

Popis priority a 

zdůvodnění 

Lidé s duševním onemocněním v akutní fázi potřebují léčbu ve 

zdravotnickém zařízení, poté by měla navazovat následná 

mezioborová péče, která poskytuje dlouhodobou podporu v běžném 

životě. Léčba duševních nemocí by tak měla být komplexní. Nestačí 

pouze zajistit kvalitní zdravotní nebo sociální službu, obory by měly 

spolupracovat, služby navazovat. 

Lidé s duševním onemocněním i s mentálním postižením mívají často 

problémy s řešením každodenních situací, běžných problémů a také 

kvůli tomu například přichází o zaměstnání nebo jej vůbec nezískají, 

mají ztížený přístup k bydlení, lidé s duševním onemocněním mohou 

přicházet o sociální příspěvky. Podporu a poradenství těmto osobám 

poskytují v ORP Kyjov poskytovatelé sociálních služeb v rámci 

základního poradenství, ale i pracovníci sociálního odboru Městského 

úřadu v Kyjově a v neposlední řadě také návazné služby např. 

Educante z.s. či SPC Fénix s celou řadou svých aktivit. 

Registrované poskytovatele soc. služeb v této oblasti zastupuje: 

Sociálně-psychiatrické centrum Fénix se svou ambulantní službou 

Denní stacionář, ale i terénní péčí v rámci služby Sociální rehabilitace. 

Obě služby se zaměřují na osoby s duševním onemocněním. 

Centrum sociálních služeb Kyjov nabízí také ambulantní službu Denní 

stacionář a terénní službu Osobní asistence. Obě služby se orientují  

na osoby se zdravotním (i mentálním) postižením. 

Domov Horizont je významným poskytovatelem pobytových služeb 

na Kyjovsku, kdy nabízí službu Domov pro osoby se zdravotním 

postižením i službu Chráněné bydlení pro osoby s mentálním 

postižením.  

Uživatelé s duševním onemocněním mohou také využívat službu 

Sociálně-terapeutických dílen Charity Strážnice, kde pracují  

na potřebě seberealizace uživatele a zvyšují kompetence k jejich lepší 

uplatnitelnosti. 

Registrované sociální služby by měly být k dispozici v okamžicích, 

kdy uživatel potřebuje adekvátní péči nebo podporu 

k osamostatňování a pečující nejsou schopni tuto péči zajistit 

v potřebné míře, nebo by toto zajištění znamenalo nutnost ukončení 

jejich působení v zaměstnání. 

Je nutné, aby k registrovaným službám, které zajišťují nezbytnou míru 

podpory „doplňkově“ k péči rodinných příslušníků, byly dostupné také 

návazné komunitní služby, které pomohou klientům s orientací 

v systému služeb, podpoří pečující osoby, nasměřují dále a také 

pomohou s doplňkovými aktivitami, např. rehabilitací. Jedná se již  

o zmíněné organizace: Educante a SPC Fénix (Komunitní centrum). Je 

v zájmu všech, aby služby, které zde působí, reflektovaly potřeby 

uživatelů a byly schopny zajistit péči nejen seniorům a zdravotně 

postiženým, ale také osobám s mentálním a duševním onemocněním 

v různých životních fázích – před i po ukončení povinné školní 

docházky, v produktivním věku, ale i ve stáří.  

Další potřebou osob se zdravotním postižením, mentálním 

handicapem či osob s duševním onemocněním je potřeba 

seberealizace. Pokud se jedná o osoby v produktivním věku a jsou 

alespoň částečně soběstační, chtějí být činní a platní, jako ostatní lidé. 

Jejich postižení či onemocnění však naplnění této potřeby výrazně 

komplikuje. Možnost pracovního uplatnění je oproti zdravým lidem 



69 
 

mnohem nižší. Tyto osoby potřebují individuální podmínky, vyšší 

míru podpory a dohled nad vykonávanou prací. Individuální přístup 

často vyžaduje speciální úpravu pracovního místa, dále speciální 

pomůcky a především velkou míru trpělivosti nadřízeného. 

Zaměstnavatelům jde naproti tomu většinou o zisk a výdělek. 

S ohledem na tyto skutečnosti je obtížné najít možnosti pracovního 

uplatnění pro osoby OZP.  

Klienty se zdravotním postižením, mentálním postižením i duševním 

onemocněním, kteří mají zájem o pracovní uplatnění, je často nezbytné 

pravidelně zaškolovat a intenzivně dohlížet nad jejich prací. To 

umožňují zejména služby typu sociálně-terapeutické dílny. Tuto 

službu zajišťuje pro ORP Kyjov v současné době Charita Strážnice 

jako registrovaný poskytovatel.  

Nicméně v regionu působí také sociální podnik Atelier Impala a nově 

i sociální podnik Sapiente, které zaměstnávají klienty se zdravotním 

postižením a také jejich asistenty. Řadí se mezi návazné služby, 

spolupracují se sociálními službami, které klienty na výkon činnosti 

pomáhají připravit. U mnohých klientů došlo k jejich výraznému 

posunu a zvýšení sebevědomí s ohledem na jejich seberealizaci. 

 

V průběhu předchozího období byly mapovány možnosti vzniku 

chráněného bydlení či jiné formy bydlení s podporou pro osoby  

s duševním onemocněním či duálními diagnózami. Opatření nebylo 

zrealizováno s ohledem na nenalezení vhodných prostor. Tato potřeba 

i nadále přetrvává, proto bylo opatření pouze upraveno a ponecháno 

k realizaci i v tomto období. Také byla nastavena a podpořena terénní 

péče a sociální práce o osoby s duševním onemocněním a bude takto 

nadále pokračovat např. formou případových konferencí při řešení 

společných klientů. Nově je v regionu zajištěna pro obě cílové skupiny 

i odlehčovací terénní služba, již zajišťuje společnost Global Partner 

péče. Po této službě byla velká poptávka nejen v této oblasti, ale i  

u osob se zdravotním handicapem. 

V tomto období bude i nadále podporováno propojení sociálních  

a zdravotních služeb pro osoby s duševním onemocněním, a to 

s ohledem na probíhající reformu psychiatrické péče (např. formou 

rozšířených ambulancí – gerontopsychiatrie, pedopsychiatrie,  

a dalších).  

Opatření 1.1 

 

Depistáž osob s duševním onemocněním a podpora vzniku 

chráněného bydlení či jiné formy bydlení s podporou pro osoby 

s duševním onemocněním či duálními diagnozami 

 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Tato cílová skupina je po propuknutí nemoci a v jednotlivých atakách 

ohrožená nejen ztrátou zaměstnání, ale mnohdy také ztrátou blízkých, 

neboť soužití nebývá jednoduché. S tím souvisí často i ztráta bydlení. 

Osoby s duševním onemocněním jsou více než jiné cílové skupiny 

ohroženy sociálním vyloučením z většinové společnosti a stigmatizací. 

Tito lidé se zdají okolí mnohdy zdraví, protože jejich vada není zřejmá 

navenek. Kvůli ztrátě náhledu a důsledkům onemocnění mnohdy žijí 

mimo společnost a jakýkoliv formální systém. Již řadu let se řeší 

nedosažitelnost příspěvku na péči osobám s duševním onemocněním. 

S tím jsou spojené nízké příjmy, které mnohdy odsunují jedince až  

na okraj společnosti. 

Cesta k plnohodnotné integraci osob s chronickým duševním 

onemocněním či duálními diagnózami může být zvládnuta díky 

nutnosti terénní sociální práce a depistáži a možnosti tyto osoby 



70 
 

posouvat do adekvátního prostředí. Tím je např. chráněné bydlení, což 

je služba s podporou soběstačnosti a samostatnosti nejen v oblasti péče 

o domácnost. Určitá míra podpory zvyšuje pocit vlastní kompetence, 

schopnost seberealizace a sebeuplatnění, a umožňuje tak vyšší míru 

začlenění do společnosti a také vyšší míru samostatnosti. 

Aktivity 

vč. časového 

harmonogramu 

1. Depistáž uživatelů z cílové skupiny osoby 

s duševním onemocněním a zahájení výkonu sociální 

práce 

2. Mapování možností vzniku/zajištění sociální služby 

Chráněné bydlení či jiné formy bydlení s podporou 

pro osoby s duševním onemocněním či duálními 

diagnózami         

3. Jednání o vzniku/zajištění sociální služby Chráněné 

bydlení či jiné formy bydlení s podporou pro osoby 

s duševním onemocněním či duálními diagnózami 

(cvičební byt, chráněné bydlení s podporou)     

4. Hledání vhodného realizátora a finančních zdrojů 

5. Kroky vedoucí k registraci služby 

6. Registrace a poskytování služby 

průběžně 

od r. 2024-

2026 
 

Realizátoři a partneři Město Kyjov, SPC Fénix,  

Předpokládané 

finanční náklady  

Mzdové náklady stávajících soc. pracovníků 

Přípravná fáze bez finančních nákladů 

Předpokládané zdroje 

financování  

V případě realizace:  

Dotace z Evropského sociálního fondu či norských fondů,  

Ministerstvo práce a sociálních věcí  

Jihomoravský kraj  

Obce 

Uživatelé 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Počet osob z cílové skupiny bez adekvátního bydlení 

2. Počet poskytnutých intervencí  

3. Počet uskutečněných jednání o možnosti vzniku 

4. Počet oslovených potenciálních realizátorů 

5. Registrace služby 

6. Pověření pro poskytování sociální služby 

 

Opatření 1.2 

 

Podpora možností péče o osoby s hlubokým mentálním 

postižením, kombinovanými vadami a demencí 

 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Osoby s hlubším mentálním postižením, kombinovanými vadami či 

demencemi jsou ve většině případů zcela odkázáni na péči blízkých, či 

sociálních služeb. Jejich potřeby jsou natolik specifické, že je obtížné 

poskytovat péči ve skupinách, péče a podpora probíhá převážně 

individuální formou. Pro rodiče vychovávající své handicapované 

potomky od mala v jejich přirozeném prostředí je v některých 

případech pobytová forma až tou poslední variantou, její péči odmítají 

a zcela logicky upřednostňují péči v přirozeném prostředí. 

Pro pečující z řad rodinných příslušníků je ale tato péče velmi 

vyčerpávající a obtížně nahraditelná, proto se snaží hledat variantu 

„odlehčení“. Tu z části zastávají ambulantní služby - péči zajišťují 

v době, kdy pečovatelé chodí do zaměstnání nebo vyřizují jiné osobní 

záležitosti. Jde o služby denní stacionáře (CSS Kyjov, SPC Fénix), 

kam do služby uživatelé dochází nebo jsou dopravováni. Po skončení 



71 
 

poskytování péče se uživatelé vrací do svého přirozeného prostředí. 

Přesuny do služby a zpět domů jsou někdy obtížně zajištěny svozovou 

službou, tato problematika se řeší i v prac. skupině oblast péče o 

seniory a osoby se zdravotním postižením (viz. opatření Zajišťování 

přepravy seniorů, OZP a imobilních osob). 

V regionu byla dosud pouze jediná terénní služba, která péči rodinných 

příslušníků dokázala doplnit či nahradit (jde o osobní asistenci) CSS 

Kyjov. Od roku 2025 má rovněž vstoupit do sítě služeb Kyjovska další 

terénní služba, a to odlehčovací služba společnosti Global Partner 

Péče.  

Dále pro osoby s demencí zajišťuje péči v pobytové formě služba 

Domov se zvláštním režimem a Odlehčovací služba (Centrum služeb 

pro seniory Kyjov, p.o.), pro osoby s mentálním postižením Domov 

pro osoby se zdravotním postižením (Domov Horizont, p.o.). Kapacita 

těchto služeb je však dlouhodobě nedostatečná a neodpovídá potřebám 

regionu Kyjovska. Z tohoto důvodu je zde patrná snaha o zvyšování 

kapacit terénních a ambulantních služeb, které mají s obtížnou péčí 

rodině pomáhat. I nadále zůstává v platnosti potřeba rozšíření prostor 

pro zajištění služby Denní stacionář pro cílovou skupinu osob se 

zdravotním postižením.  

 

Aktivity 

vč. časového 

harmonogramu 

Jednání o možnostech vzniku či zajištění služeb 

podporujících možností péče o osoby s hlubokým 

mentálním postižením, kombinovanými vadami a 

demencí  

Hledání vhodných prostor pro rozšíření ambulantních 

služeb 

Zajištění odlehčovací služby terénní 

 

r. 2024 

 

průběžně  

od r. 2024 

od r. 2025 

Realizátoři a partneři 
 

Město Kyjov, CSS Kyjov, p.o. Global Partner Péče 

Předpokládané 

finanční náklady  

Fáze vyjednávací: bez finančních nákladů 

Fáze realizační: dle potřeby stavebních nákladů 

Náklady na provoz odlehčovací služby (6% z rozpočtu) 

Předpokládané zdroje 

financování  

Fáze vyjednávací: bez finančních zdrojů 

Fáze realizační:  

V případě realizace:  

Dotace z Evropského sociálního fondu či norských fondů,  

Ministerstvo práce a sociálních věcí  

Jihomoravský kraj  

Obce 

Uživatelé 

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

Počty uskutečněných jednání 

Počty m2, na nichž je ambulantní služba poskytována nyní a dále  

ve stanoveném období 

Počet unikátních klientů a poskytnutých osobohodin v rámci těchto 

služeb 

Opatření 1.3 

 

Zachování rozvoje možností pracovního uplatnění osob se 

zdravotním znevýhodněním a osob s duševním onemocněním na 

Kyjovsku  

 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

V Kyjově působí od r. 2020 pobočka sociálního podniku - Atelieru 

IMPALA, která se stala významných zaměstnavatelem OZP  

v regionu. V minulém plánovacím období začal ve spolupráci 

s Impalou fungovat i sociální podnik Sapiente. Tito zaměstnavatelé 

zajišťují v současné době práci cca 60 osobám se zdravotním 



72 
 

handicapem. Jsou vykonávány lehčí práce, jako je výroba a balení 

lázeňských oplatek, výroba a balení svíček, práce s papírem a jeho 

zpracování.  

Ve městě Bzenec zaměstnává osoby se zdravotním postižením také 

firma H-soul Invest, která nabízí lehčí zámečnické práce, šití, třídění 

materiálů, polepy výrobků či jejich kompletaci. 

Zájemců o práci z řad OZP je však stále mnoho a podnik v současné 

době není z kapacitních důvodů schopen všem práci zajistit. V rámci 

tohoto opatření tedy plánujeme zmapovat další potencionální rozvoj 

firem či zaměstnavatelů, kteří by mohli na Kyjovsku podpořit či 

nabídnout možnost zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 

Aktivity 

vč. časového 

harmonogramu 

1. Mapování firem na Kyjovsku zaměstnávají-

cích OZP, či nabízejících méně náročnou 

práci 

 

2. Jednání se zástupci těchto firem 

3. Mapování potřeb firem k zaměstnávání OZP 

 

4. Provázání firem na sociální služby se zá-

jemci OZP o zaměstnání 

5. Mapování příkladů dobré praxe 

2024 

 

 

2024 – 2025 

 

2024 – 2025 

 

2025 – 2026 

2025 - 2026 

Realizátoři a partneři Město Kyjov, Atelier Impala, Sapiente, H-soul Invest, OHK, ÚP 

Předpokládané 

finanční náklady  

Mapovací fáze bez finančních nákladů 

Další fáze dle zmapovaných potřeb  

Předpokládané zdroje 

financování  

Úřad práce – dotace na místa pro OZP, chráněná místa Ministerstvo 

práce a sociálních věcí – dotace Příjmy z prodeje výrobků  

Výstupy a hodnotící 

indikátory 

1. Počet jednání se zástupci firem na Kyjovsku  

2. Počet obsazených pracovních míst OZP v jednotlivých letech 

3. Počet nových zaměstnanců z řad OZP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

Seznam použitých zkratek 
 

CSS  Centrum sociálních služeb 

ESF  Evropský strukturální fond  

IP individuální projekt 

IROP Integrovaný regionální operační program 

JmK  Jihomoravský kraj  

KMK  Klub maminek Kyjov 

KPSS  Komunitní plánování sociálních služeb  

KrÚ krajský úřad  

MAS  místní akční skupina  

MěPol Městská policie 

MěÚ městský úřad  

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MŠ mateřská škola 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MZ ministerstvo zdravotnictví 

NZDM  nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  

o.p.s.  obecně prospěšná společnost 

OP JAK operační program Jan Ámos Komenský 

OPZ + operační program zaměstnanost plus 

ORP  obec s rozšířenou působností  

OSPOD oddělení sociálně-právní ochrany dítěte 

OSV odbor sociálních věcí 

OU  odborné učiliště 

OZP osoby se zdravotním postižením  

p.o. příspěvková organizace  

PAS  poruchy autistického spektra 

PČR Policie České republiky 

PnP příspěvek na péči 

PS  pracovní skupina 

RM rada města  

s.r.o.  společnost s ručením omezeným 

SFDI státní fond dopravní infrastruktury 

SO   správní obvod 

SOU  střední odborné učiliště  

SPC  sociálně psychiatrické centrum 

SPRSS  střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

SWOT 
metoda, jejíž pomocí je možno identifikovat silné a 

slabé stránky, příležitosti a hrozby 

ŠMP školní metodik(ové) prevence 

TP, ZTP, ZTP/P  stupně zdravotního postižení 

tzn. to znamená 

ÚP úřad práce  

z. s.  zapsaný spolek  

z. ú. zapsaný ústav 

ZŠ základní škola  

 


